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АУТИЗМ 
НЕГЕ КӨБЕЙДІ?

МƏСЕЛЕ

Б а л а с ы н ы ң  д а м у ы н д а 
кемшілік барын, денсаулығын-
да кінәрат барын білу қай ата- 
анаға да жеңіл тимейді. Әсіресе, 
баласының аутист екені бел-
гілі болғанда өзін тастап жібе-
ретін, ұл-қызына көмектесу-
дің орнына өзі психологиялық 
күйзеліске түсетін ата-аналар 
аз емес. Керісінше, аутизмді 
қалыпты жағдай деп қабыл-
дайтын, баласына мүлде көңіл 
бөлмейтін ата-аналардың кез-
десетінін мойындауымыз керек. 

Осындайда аутизмнің алғашқы бел-
гілерімен бетпе-бет келетін балабақша 
тəрбиешілері мен психологтарға маңыз-
ды міндет жүктелген. Олар ерекше ба-
лаларды тəрбиелеумен бірге, ата-анасы-
ның да аутист баламен қарым-қатынас 
жасауына жол көрсетеді, мамандардан 
кеңес алудың тиімділігін түсіндіреді. Ау-
тист баланың балабақша мен отбасында 
өзін жайлы сезінуіне жағдай жасауға бар 
күш-жігерін жұмсайды. 

Шын мəнінде олар ерекше балалар. 
Олар өзімен қатар өсіп келе жатқан бүл-
діршіндерге мүлде ұқсамайды. Жəне 
əрқайсысының мінез-құлқы, өзін ортада 
ұстауы, бейімделуі, балалар мен тəрбие-
шіні қабылдауы əртүрлі. Сондықтан əр 
балаға əртүрлі қарым-қатынас жасап, 
тəрбиелеу керек.

Аутизм – дамудың бұзылуымен бай-
ланысты психикалық бұзылыс. Кейінгі 
кезде аутизм белгілері бар балалардың 
саны көбейіп келеді. Мұның сырын біреу-
лер адамдар арасындағы байланыстың 
жоқтығымен байланыстырса, кейбір 
жандар аутизм – телефон мен интернет-
ке телмірудің нəтижесі деп бағалауда. 
Шын мəнінде аутизм деген не? Балалар 
арасында аутизмнің жиілеуіне не себеп?

Аутизмнің себептері толық зерт-
телмеген. Статистика бойынша, Қа-
зақстанда ерекше қажеттіліктері бар 150 
мыңнан астам бала есепке қойылған.  
Соның ішінде Оқу ағарту министрлігінің 
мəліметінше, Қазақстанда аутизммен 
ауыратын тоғыз мыңға жуық бала бар. 
Өкінішке қарай, денсаулығында кінара-
ты анықталған балалар саны жыл сайын 
артып келеді. Əсіресе, балалар аутизмі 
алаңдатарлық жағдайда. Жыл сайынғы 
статистиканы сараптаған Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымы аутизмді адам-
заттың үлкен проблемасы деп бекер 
атап отырған жоқ. Сонымен қатар, ау-
тизмді тек ата-ананың көңіл бөлмеуімен 
немесе смартфонға көп уақыт арна-
уымен байланыстыруға болмайды. 

ТҮЙТКІЛ

БУЛЛИНГ: СЕБЕП – СЫЛТАУ,  
САЛДАР  – ТРАГЕДИЯ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

ЖҰМЫЛА КӨТЕРГЕН 
ЖҮК ЖЕҢІЛ

«Мемлекет басшысының  бастамасымен қолға алынған реформаларды заңнамалық тұрғыдан қамтамасыз 
ету біз үшін негізгі басымдық болып қала береді. Биыл депутаттар елімізді одан əрі дамытуға арналған бірқатар 
маңыз ды заңдарды қарайды. Сол нормаларды сапалы пысықтап, уақытылы қабылдауымыз қажет».  

(Жалғасы 3-бетте) (Жалғасы 4-бетте)

(Жалғасы 5-бетте)

3-бет 5-бет 8-бет

Электромобиль 
болаша�ты� көлігі бола ала ма?

 Баспана ба�асы 
төмендемейді

...Ж...Жар астындаар астында

Буллингті қалай тоқтамыз, ұрпақты қалай бір-біріне қайырлы, ізгілік-
ті, ізетті қылып тәрбиелейміз? Осы сауалдар бүгін тек қана мұғалімдер мен 
ата-аналардың  ғана емес, күллі өркениетті қоғам мүшелерінің бас ауруына 
айналған. 

Құқық қорғаушылар ұсынатын нақты 
деректер бұл мəселенің əлі де өзекті, күн 
тəртібінде тұруы керек мəселе екенін көрсе-
теді. Психологтар мен ұстаздар да жыл сайын 
дабылын қағып, жасөспірімдер мен жастар 
арасындағы тəрбие сағаттарының санын арт-
тыру қажеттігін айтысып жүр. 

Бұл өзекті мəселеге үңілген кез келген 
адам ең алдымен мектепке тіреледі. Себебі 
қай уақытта болса да қоғам жас буынға зор 
үміт артып, жауапкершілік жүктейді. Ел ер-
теңі, мемлекет болашағы деп сенім артады. 
Кейінгі ұрпақ тəуелсіздігіміздің туын əрқашан 
жоғары ұстауы тиіс.   Адам капиталына, білім 
саласына қойылатын талаптар мүлдем өзге-

ше. Сапалы білім қарқынды дамудың бас ты 
шартына айналды.

«Ұлы Абай үнемі сынға алған масылдық 
қоғамға ешқашан жақсылық əкелген емес. 
Соны түсінетін жастарымыз тек біліммен қа-
руланып, еңбекке ғана арқа сүйеуі тиіс. Біз 
қазіргі заманның жаңаша талаптары мен үр-
дістеріне əрқашан сай болуымыз керек. Бұл 
үшін бір орында тұрып қалмай, ілгері жылжу 
басты мақсат болуы тиіс. Сондықтан, білімі те-
рең, ойы озық ұрпақты тəрбиелейтін мұғалім-
дер қауымына зор жауапкершілік жүктеледі. 
Сіздердің бүгінгі шəкірттеріңіз – Қазақстанның 
жарқын болашағы. Сапалы білім – жетістікке 
жетудің жолы əрі экономиканы дамытудың 

басты құралы. «Жеті түрлі ілім білетін ұрпақ 
тəрбиелеу – бүгінгі күннің негізгі міндеті» деп 
ел Президенті Қ.Тоқаевтың өзі де мектепке, 
ондағы ұлағатты ұстаздарға сенім артады. 
Ендеше, мектептің тəрбие бесігі ретінде бул-
линг мəселесі сөз болғанда ауызға бірінші 
ілінетіні де заңдылық. Негізгі фактор ата-а-
насы, отбасы екені əу бастан белгілі. Демек, 
бұл əртараптан қарастырып, себебімен қатар 
салдарымен қоғам болып бірлесіп күресетін 
ортақ мəселе. 

 Психолог, əлеуметтанушы Роза Жаңабай-
қызы осы мəселеде жауапкершілік жүгі ортақ 
екенін айтады. «Буллингті біз айналасынан 
болатын қысым, бір адамның немесе бірнеше 
адамдар тобының балаға жасайтын қысас-
тығы» десек, ол қысастықтың ошағы пайда 
болған жерді анықтау бірінші кезектегі мəсе-
ле. Егер отбасында ер азамат жарына дауыс 
көтеріп, өктемдігін жасай бастаса, буллингтің 

басы осы тұстан тармақталады. Ол əрекет, қа-
рым-қатынас міндетті түрде балаға əсерін ти-
гізеді. Ол бала ақырындап күштінің дағдысын 
өзіне сіңіре бастайды. Ертең ол балабақшада 
үйде сіңген тəлімін сыртқа шығара бастайды, 
қасындағы əлсізге өктемдігін көрсетіп, затын 
тартып алады, қағып кетеді, болмаса ұрып 
жібереді. Бұл əдет біртіндеп осылай мектеп-
ке барады. Əкесі оған біреуді ұр, соқ демеуі 
мүмкін, бірақ қазақ «Ұяда не көрсең, ұшқанда 
соны ілесің» деп бекер айтпайды. Мұның бəрі 
ақырындап бейсаналы түрде осылай сабақта-
лып кете беретін құбылыс. Отбасында ата-ана 
осы мəселеге өте сақ болып, бала тəрбиесіне 
жіті көңіл бөлу керек» деп мамандардың ай-
татыны осыдан,–дейді. «Біз буллингтің себебі 
мен салдарын анықтап дəл диагноз қою үшін 
əлеуметтік сауалнамаларды көп жүргіземіз. 
Сонда байқаған ең бірінші мəселе осы отба-
сындағы өктемдік, ата-ананың қарым-қаты-
насындағы дөрекілік. Кей кісілерге бұл бергі 
жақтағы ешкімге зиянсыз (безобидный фак-
тор) əрекеттер көрінуі мүмкін. Бірақ ғылымда, 
адам психологиясында аса үлкен маңызға ие 
мəселелер», – дейді маман. 
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ЖАҢА ЗАҢ

«КЕЛЕШЕК» ЖҮЙЕСІ – 
ҰРПАҒЫМЫЗДЫ ҚОЛДАУДЫҢ ҰТЫМДЫ ТЕТІГІ 

сүріп, құқығы мен мүддесін қорғауға жіті көңіл бөлініп 
келеді. Бұған дейін Президенттің тапсырмасымен «Ұлт-
тық қор – балаларға» жобасы қолға алынып, жыл сай-
ын әр балаға қаржылық қолдау көрсету тәртібі заңдық 
тұрғыдан бекітілген еді. Ал «Келешек» бірыңғай ерікті 
жинақтау жүйесі қазақстандық балаларға сапалы білім 
алуға мүмкіндік беруімен бағалы болып отыр.

Кез келген жаңашылдықтың қолға 
алынуына мемлекетті ілгерілету, 
қоғамның қажеттілігін өтеу, азамат-
тарға жайлы орта қалыптастыру бағы-
тындағы ізденістер негіз болады. Сол 
сияқты жаңа заңдардың қабылдануы-
на, қолданыстағы заңдарға өзгерістер 
мен толықтырулардың енгізілуіне де 
қоғамдағы заң үстемдігін нығайтып, 
азаматтардың құқығы мен бостан-
дығын қорғаудың тыңғылықты жүйесін 
қалыптастыру міндеті түрткі болатыны 
мəлім. Осындай көпшілік қалауымен 
қолға алынған құқықтық өзгерістің бірі 
– дербес кассациялық соттар.

Биыл 1 шілдеден бастап Астана-
да үш дербес кассациялық соттың 
құрылып, жұмысын бастайтынынан 
көпшілік жан-жақты хабардар.  Жаңа 
сот сатысы 2025 жылы қылмыстық, 
азаматтық жəне əкімшілік істер бо-
йынша құрылып, апелляциялық сот 
алқасының қабылдаған актісі негізінде 
істерді қайта қарайды. Десек те, кас-
сациялық соттардың мақсат-міндетін 
білгенімен, көпшілік олардың қалай 
жұмыс істейтінін əлі толық түсіне қой-
ған жоқ. Сондықтан, кассациялық сот-
тардың құрылымын, жұмыс тəртібін, 
заңдылығын мейлінше насихаттап, 
ақпараттар тарату аса өзекті. Осыған 

орай бүгінде республиканың барлық 
соттарында арнайы жиындар, дөңге-
лек үстелдер ұйымдастырылып, онда 
кассациялық соттарды құруға қатысты 
заңдық өзгерістер, оларды тəжірибеге 
енгізудің қыр-сыры толық танысты-
рылуда. Мұндай түсіндіру жұмыста-
рынан судьялар мен сот қызметкерлері 
де шет қалған жоқ. Бұқаралық ақпа-
рат құралдарын мінбер еткен əріптес-
теріміз кассациялық соттың жұмысы 
бойынша негізгі басымдықтарға тоқта-
лып, заңнаманың жаңашылдықтарын 
қоғамға жеткізуде белсенділік танытып 
келеді. 

Кассациялық соттың жаңашылдығы 
аз емес. Дербес соттар енді бұрынғы-
дай «таңдап қарайтын кассация» əдісі-
нен бас тартып, «жаппай қарайтын 
кассация» əдісі бойынша жұмысын үй-
лестіреді. Айталық бұрын қылмыстық 
жəне азаматтық істердің тек 5 пайызы 
ғана кассациялық алқаның қарауына 
түсетін. Ал енді талап қою сомасының 
көлеміне қарамастан, барлық іс кас-
сациялық сот назарына ұсынылады. 
Кассациялық сот – сот істері мен мате-
риалдарын кассациялық сатыдағы сот 
ретінде қарайтын болады. Сондай-ақ 
республикадағы сот тəжірибесін те-
рең зерделеп, шыққан қорытынды бо-
йынша төмен тұрған сот сатыларына 
жол көрсету, олардың сот төрелігін 
іске асыру кезінде заңдылықты сақта-
уына бағыт беру де  – кассациялық 
сот міндеті. Мұндай жаңашылдық сот 
істерін қараудағы əділдікті қамтамасыз 
етіп қоймай, сот жүйесіне деген сенімді 
арттырары, сот тəжірибесін жетілдірері 
анық.

 Гүлназ АБУОВА,
Қармақшы аудандық сотының 

жетекші маманы
ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ 

көмегімен балалардың болашағы 
үшін қаражат жинауға мүмкіндік 
мол. Ол үшін жыл сайын азамат-
тарға 5%, ал халықтың əлеумет-
тік осал топтарының балалары 
үшін 7% мемлекеттік сыйлықақы 
беріледі. Жинақталған қаржыны 
техникалық жəне кəсіптік білім 
алуға, жоғары білім алуға жəне 
оны жетілдіруге жұмсауға бо-
лады. Яғни, «Келешек» жүйесі 
азаматтарды қолдаудың қосым-
ша тетігі. Егер талапкер грантқа 
түскен жағдайда, шотында жи-
нақталған қаражатты тұрғын үй 
сатып алуға жұмсай алатынын да 
айта кеткен орынды.
Бейбітгүл САТЫМБАЙҚЫЗЫ,

ЕҢБЕКШІҚАЗАҚ АУДАНЫ
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

КАССАЦИЯЛЫҚ СОТТАР ЖҰМЫСЫН 
БАСТАЙТЫН КҮН ЖАҚЫН

Мемлекет басшысының келісімімен, 
Бас Прокурордың бұйрығымен аға 
әділет кеңесшісі Марат Баянұлы Әбішев 
Ақтөбе облысының прокуроры болып 
тағайындалды. Бұл тағайындауға дейін 
М.Әбішев Бас прокуратураның Қоғам-
дық мүдделерді қорғау қызметінің бас-
тығы лауазымын атқарған.
М.Əбішев 1979 жылы 5 қыркүйекте Қараған-

дыда дүниеге келген. Прокуратура органдарын-
дағы қызметін 2000 жылы Қарағанды облысының 
Жезқазған қаласы прокурорының көмекшісі бо-
лып бастаған. Кейін Бас прокуратурада проку-
рор, содан кейін Азаматтық жəне əкімшілік істер 
бо йынша сот актілері мен атқарушылық іс жүр-
гізудің заңдылығын қадағалау департаментінің 
басқарма прокуроры қызметтерін атқарған. Сондай-ақ, Шығыс Қазақстан облысы 
Зырян аудандық сотының судьясы болып жұмыс істеген. Əр жылдары Бас проку-
ратураның Соттарда мемлекет мүддесін қорғау департаментінің аға прокуроры, 
бөлім басшысы, департамент басшысының орынбасары, Қостанай облысы проку-
рорының орынбасары жəне бірінші орынбасары, сондай-ақ Бас Прокурор аппара-
ты басшысының орынбасары лауазымдарында қызмет етті. 

Марат Əбішевтің орталық аппараттың бейінді бөлімшесіне басшылық жасау 
жəне прокуратура органдарының қоғамдық мүдделерді қорғау саласында ай-
тарлықтай тəжірибесі бар. Ол ел Президенті қойған міндеттердің орындалуына, 
соның ішінде ірі инвестициялық жобаларды сүйемелдеуге, пайдаланылмаған 
жерлерді мемлекетке қайтаруға, азаматтардың еңбек құқықтары мен халықтың 
əлеуметтік осал топтарын қорғауға жетекшілік етті.

Прокуратура органдарындағы жалпы жұмыс өтілі 22 жылдан асады. Кəсіби 
жетістіктері үшін II дəрежелі «Айбын» орденімен жəне «Жауынгерлік ерлігі үшін» 
медалімен марапатталған.

Ақтөбе прокуроры жылдар бойы қалыптасқан бай тəжірибесін елдегі заң-
дылық пен тəртіпті нығайтуға, халық игілігі үшін қызмет етуге жұмсайды деген 
сенімдеміз. 

ТАҒАЙЫНДАУ

АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫНДА 
ЖАҢА ПРОКУРОР

ТАЛҚЫ

ЕЛ ЖАСТАРҒА СЕНЕДІ
Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың 

«Ana tili» газетіне берген сұхбатында қа-
зақстандықтардың көкейінде жүрген 
көптеген сұрақтарға жауап берілді. Мем-
лекет басшысы бірқатар келелі істерді 
атап өтті. 
Əл-Фараби атындағы ҚазҰУ зерттеу универси-

тетінің мəртебесін алғандықтан, барлық педагогтар 
мен студенттер ғылым саласын қаржыландырудың 
жалғасатындығын оң жаңалық деп қабылдады. 
Атап айтқанда, университет базасында суперком-
пьютерлік кластер ашылды, олар серпінді зерттеу-
лер, цифрлық технологиялар мен инновациялық 
прогрестің дамуы үшін қуатты құрал болмақ. Қазіргі 
таңда ҚазҰУ суперкомпьютері тек Қазақстанда ғана 
емес, бүкіл Орталық Азиядағы ең қуатты есептеу 
ресурсы болып табылады. Ол ғылым мен техноло-
гияның əртүрлі саласындағы күрделі түйткілдерді 
шешуге мүмкіндік береді.

Президент қойған көкейкесті міндеттің бірі – 
қазақ тіліне арналған үлкен тіл моделі (LLM). Бұл 
жоба қазіргі уақытта ҚазҰУ суперкомпьютері плат-
формасында іске асырылады жəне цифрлық дəуір 
жағдайында қазақ тілін сақтау мен дамыту үшін 
үлкен маңызы бар. 

Сондай-ақ Президент Қазақстан үшін жастардың 
маңыздылығын ерекше атап көрсетті жəне олардың 
əлеуетіне сенім білдірді. Ол үйлесімді жəне озық 
қоғамды құруға көмектесетін отансүйгіштік пен мə-
дени құндылықтарға жіті назар аударды.

 «Заң жəне Тəртіп» тұжырымдамасының негізін-
де əділдік жəне халық бірлігін сақтау қағидатын 
байыппен енгізу мəселесі де назардан тыс қалмады. 
Президенттің пікірінше, Қазақстанда демократия-
ның ең жоғары деңгейі – бұл заңның үстемдігі, 
алайда бұл жердегі негізгі бағыт жазалау шаралары 
арқылы қоғамға жаппай бақылау орнатуға əрекет-
тену туралы болып отырған жоқ. «Заң жəне Тəртіп 
қағидаты» – бұл шын мəнінде, зайырлы демокра-
тияның іргетасы жəне құқықтық мемлекеттің негізі. 

Президент сондай-ақ Қазақстанда соңғы екі 

жылда ұйымдасқан қылмыспен күрес тиімділігінің 
артқандығын тілге тиек етті. Атап айтқанда, аса 
қауіпті қылмыстық топтардың қызметі, олардың 
жемқорлық байланысы жəне қаржыландыру көз-
дері айқындалып, жолдары кесілді. Осы ретте өткен 
жылы қабылданған бірқатар заңдарды атап өтті. 
Олар – əйелдер құқығын жəне балалар қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету мəселелері жөніндегі заң, азамат-
тардың қарызға батуын төмендетуге бағытталған 
заң, лудоманиямен күрес туралы заң. Бұзақылық, 
вандализм жəне біреудің мүлкін қасақана зақымдау 
мен есірткі өндіргені үшін жаза қатайтылды. Меди-
цина қызметкерлерін құқықтық қорғау жəне əлеу-
меттік кепілдіктері күшейтілді. 

«Өткен жылы көптеген маңызды заңнамалық 
бастамалар іске асырылды. Алайда заңды қабылдау 
тек істің жартысы ғана екендігін, оның іс жүзінде 
жұмыс істегендігі анағұрлым маңызды болатын-
дығын түсіну қажет. Ал заңдар қоғамға сай келген-
де ғана сақталатын болады. Сондықтан біз үстіміз-
дегі жылы адамдардың күтулері мен мүдделерін, 
сондай-ақ ел дамуының басым бағыттарын ескере 
отырып, құқықтық жүйені жетілдіруді жалғастыра-
мыз», – деп атап өтті Мемлекет басшысы. 

Талқы барысында ҚазҰУ қызметкерлері əйелдер 
мен балаларға қарсы қылмыс үшін жазаны қатайту-
ды; вейптерді сату мен жарнамалауға тыйым салу-
ды; кəмелетке толмағандар буллингі үшін əкімшілік 
жауапкершілікті енгізуді қолдап, орынды бастама 
екенін тілге тиек етті. Дегенмен, дəл қазіргі кезде 
біз үшін ең бастысы – 100-ден астам этнос пен 18 
конфессия өкілдері тұратын елдегі бейбітшілік пен 
келісімді сақтау. 

С.ТЫНЫБЕКОВ, 
əл-Фараби атындағы ҚазҰУ 

азаматтық құқық жəне азаматтық 
іс жүргізу, еңбек құқығы кафедрасының 

профессоры
О.ЛОЖНИКОВА, 

əл-Фараби атындағы ҚазҰУ кəсіподағы 
төрағасының орынбасары

Қазіргі кезде ақша аударымдарына қатысты мәселе көпшіліктің 
басты сауалына айналған. Қағаз ақшамен төлем жасағаннан гөрі 
электрондық аударымдарды  қолайлы көретін азаматтар кіріске 
байланысты қадағалаудың күшеюіне қатты алаңдап отыр. Көпшілік 
көкейіндегі сауалға Қаржы министрлігі Мемлекеттік кірістер ко-
митеті жеке тұлғалардың кірістерін әкімшілендіру басқармасының 
өкілдері жауап берді. 

БАСТАМА

ПƏРМЕН

АҚША АУДАРЫМЫ ҮШІН 
АЛАҢДАУҒА НЕГІЗ БАР МА?

Құзырлы орган өкілінің түсін-
діруінше, тексеру азаматтардың 
барлығына бірдей жүргізілмейді. 
Тек үш ай ішінде 100-ден астам 
түрлі тұлғалардан аударма түскен 

азаматтардың табысын ғана мем-
лекеттік кірістер комитеті тексе-
ре алады. Əрі аударым сомасының 
көлемі де белгілі. Егер үш ай ішінде 
азаматтың картасындағы қаржы 

айналымы ең төменгі жалақының 3 
еселенген мөлшерінен (2025 жылы 
255 мың теңге) асатын болса жəне 
үш ай ішінде ай сайын 100 жəне 
одан да көп адамнан аударым түс-
се, құзырлы органдар тексеруді 
бастайды. 

Жалпы бұл шара жасырын кіріс-
тер мен тіркелмеген кəсіпкерлерді 
анықтауға бағытталған. Өйткені 
көптеген кəсіпкерлер кəсіпкер-
лік қызметке арналмаған жеке 
шоттарға мобильді аударымдар 
арқылы тауар, жұмыс жəне қыз-
мет үшін ақы алады. Бұдан басқа, 
жеке кəсіпкер ретінде тіркелмеуге 
құқығы бар жеке тұлғалар үшін 
қолданыстағы критерийге өзге-
рістер енгізілуде.

Т.ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

А н а  м е н 
балаға деген 
қ а м қ о р л ы қ 
азаймауы ке-
рек. Бұл за-
йырлы мем-
лекеттердегі 
басты қағида. 
Қазақстанда 
да аналар мен 
балалардың 
қамсыз өмір 

Мұндай жобаның жолға қойы-
лып, балалар игілігіне бағытта-
луы керектігін Мемлекет басшысы 
2023 жылы халыққа жолдауында 
атап өткен болатын. Еліміздің 
болашағы білімді жастардың қо-
лында екенін айтқан Президент 
құзырлы органдарға «Келешек» 
бірыңғай ерікті жинақтау жүйе-
сін енгізуді тапсырғаны есімізде. 
Күні кеше Мемлекет басшысы қол 
қойған «Қазақстан Республика-

сының кейбір заңнамалық ак-
тілеріне мемлекеттік білім беру 
жинақтау жүйесі мəселелері бо-
йынша өзгерістер мен толықты-
рулар енгізу, Ақпарат, қоғамдық 
даму, мəдениет жəне мұрағат 
салаларында артық заңнамалық 
регламенттеуді болдырмау ту-
ралы» заңы талапты жастарға 
үлкен үміт сыйлап отыр.

Заңның пайдасы орасан. Осы 
құжатқа сай жаңа бағдарлама 
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Парламент Сенатының дəстүрлі 
жалпы отырысында палата төраға-
сы Мəулен Əшімбаев осылай деп 
мəлімдеді. Онда Мəулен Сағат-
ханұлы Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың «Ana tili»  газетіне жа-
рияланған сұхбаты жайлы сөйлеп, 
сенаторлардың назарын онда кө-
терілген мəселелерге аудартқан бо-
латын. Бұл орайда Сенат төрағасы 
жалпы, Президентіміздің барлық 
бастамалары мен реформаларының 
стратегиялық мақсаты – егеменді-
гімізді жəне экономикамызды одан 
əрі нығайту екенін атап өтті.  Оның 
айтуынша, мақалада  еліміздің əлеу-
меттік-экономикалық дамуына қа-
тысты маңызды сауалдарға жауап 
беріліп, мемлекеттік саясаттың не-
гізгі бағыттары айқындалды. Сырт-
қы саясат пен халықаралық ынты-
мақтастық мəселелері де назардан 
тыс қалған жоқ. Сонымен қатар, 
Президентіміз қоғамда қызу талқы-
ланған өзекті мəселелердің түйінін 
тарқатып, олар бойынша өз ұста-
нымын білдірді. Мұндай ашықтық 
пен диалог жəне азаматтардың та-

лап-тілектеріне жедел назар аудару 
– «Заң мен Тəртіп» қағидаттарына 
табан тіреген Əділетті Қазақстанның 
жарқын көрінісі екені сөзсіз. Осы 
жайлы айта келіп, Сенат төраға-
сы əріптестерін Мемлекет басшысы 
жүктеген міндеттерді іске асыру жо-
лында күш біріктіруге шақырды.

Отырыс барысында депутаттар 
халықаралық ынтымақтастықты 
нығайтуға жəне еліміздің құқықтық 
инфрақұрылымын жақсартуға ар-
налған үш заңды қарады. Оның 
бірі – «Еуропа қайта құру жəне 
даму банкін құру туралы келісімнің 
1-бабына банк операцияларын ге-
ографиялық қамтуды Сахарадан 
оңтүстікке қарай орналасқан Аф-
рика елдері мен Иракқа шектеулі 
түрде жəне біртіндеп қолдануды 
жүзеге асыруға мүмкіндік беретін 
түзетулерді ратификациялау тура-
лы» заң. Жаңа құжатты  талқы-
лау барысында сенаторлар бұл 
құжаттың банк операцияларының 
география лық ауқымын кеңейтуді 
көздейтінін атап көрсетті. Олар-
дың сөзінен түйгеніміз – Қазақстан 
үшін Африканы банк операцияла-
ры аймағына қосу миллиардтаған 

халқы бар елдердің жобаларымен 
байланыс орнатуда жəне инвести-
цияларды жүзеге асыруда жаңа 
мүмкіндіктерге жол ашады. Банк 
қызметін бұлай кеңейту оның қазір-
гі операциялық елдерін қолдау қа-
білетін төмендетпейді, банктің ААА 
деңгейіндегі кредиттік рейтингіне 
қауіп төндірмейді жəне капиталға 
қосымша жарналарды талап етпей-
ді деп күтіліп отыр.

Отырыс кезінде қаралып, мақұл-
данған тағы бір құжат – «Еуропа 
қайта құру жəне даму банкін құру 
туралы келісімнің 12-бабының 
1-тармағына жай операцияларға 
жарғылық капиталды шектеудің 
күшін жою мақсатындағы түзету-
лерді ратификациялау туралы» заң 
ЕҚДБ Директорлар кеңесіне банк 
капиталының жеткіліктілігі норма-
тивтері туралы жедел шешім қабыл-
дауға мүмкіндік бермек. Сенаторлар 
бұл кредиттік қызметтің икемділігін 
арттырады жəне Қазақстанның не-
гізгі жобаларын тиімді қаржылан-
дыруды қамтамасыз ететінін айтты. 

Сенаторлар қарап, мақұлдаған 
келесі «Мемлекеттік (муниципал-
дық) сатып алуды жүзеге асыру 

ЖҰМЫЛА КӨТЕРГЕН 
ЖҮК ЖЕҢІЛ

(Соңы. Басы 1-бетте)

кезінде банк кепілдіктерін өзара 
тану туралы келісімді ратификация-
лау туралы» заң ЕАЭО-ның өзге 
елдерінде банктік кепілдіктерді 
пайдалану үшін құқықтық негіз қа-
лыптастырады. Бұл қазақстандық 
жеткізушілердің ЕАЭО елдеріндегі 
мемлекеттік сатып алуларға қаты-
суын жеңілдетуге мүмкіндік береді. 
Заң жобасы бойынша сөз алған па-
лата төрағасы Мəулен Əшімбаев 
«Қаралған келісім Еуразиялық эко-
номикалық одаққа мүше мемлекет-
тер арасында банк кепілдіктерін 
өзара тану үшін құқықтық негіз қа-
лыптастыруды көздейді. Заңның 
мақұлдануы Еуразиялық экономи-
калық одаққа мүше мемлекеттердің 
мемлекеттік сатып алуларына қа-
тысу үшін бизнеске тең мүмкіндік 
жасауға, сондай-ақ, тараптар ара-
сындағы экономикалық белсен-
ділікті арттыруға мүмкіндік береді 
деп сенеміз», – деп мəлімдеді. 

Сонымен қатар палата отыры-
сында сенаторлар елдегі  өзекті 
мəселелер арқау болған депутат-
тық сауалдар жолдады. Олардың 
бірі азаматтық авиация саласына 
қатысты болды. Сауалды жасаған 
сенатор Нұртөре Жүсіп осы отандық 
авиацияның  қауіпсіздігі мен бəсе-
кеге қабілеттілігін арттыруға бағыт-
талған кешенді шаралар əзірлеу 
жəне іске асыру үшін Көлік министр-
лігі мен Ғылым жəне жоғары білім 
министрлігі өзара тығыз іс-қимыл 
жасау қажеттігін атап өтті. Оның 
айтуынша, азаматтық авиация сала-
сында халықаралық талаптарға сай 
келетін мамандарды əзірлеу сала-
дағы ең маңызды мəселе. Өйткені, 

цифрландыруды, жасанды интел-
лектіні жəне пилотсыз жүйелерді 
қоса алғанда, технологиялардың 
қарқынды дамуы саланың серпін-
ді өзгерістеріне бейімделе алатын 
озық ойлы кадрларды даярлауды 
талап етіп отыр. Мамандарды даяр-
лаудың жоғары деңгейін қамтама-
сыз ету үшін əлемдік стандарттар 
мен озық тəжірибелерге сəйкес ака-
демияның инфрақұрылымын дамы-
ту аса қажет. 

Сенатор жағдайды жақсарту 
үшін бірқатар нақты шараларды да 
ұсынды. Соның бірі  бұл EASA стан-
дарттары бойынша Азаматтық авиа-
ция академиясын сертификаттау 
жəне уақыт талабына жауап беретін 
мамандарды даярлау үшін ұшқыш-
сыз авиация орталығын құру. Бұл 
орайда академияға маманданды-
рылған жабдықтары бар жеке аэро-
дром салу, оқу-зертханалық базаны 
жаңарту жəне кеңейту бойынша жо-
баларды іске асыру, заманауи тре-
нажерлармен жарақтандыру қажет-
тігі атап көрсетілді.  Сонымен қатар 
авиация саласының бəсекеге қа-
білеттілігін арттыру маңызды болып 
отыр. Ол үшін нысаналы қаржылан-
дыру нормасын енгізуді қарастыру 
қажет. Академияның елдің авиация 
саласының қауіпсіздігі мен бəсекеге 
қабілеттілігін қамтамасыз ететін ка-
дрларды даярлаудың стратегиялық 
орталығы ретіндегі рөлін күшей-
ту үшін оған ерекше мəртебе беру 
мəселесін қарастыру да айрықша 
маңызға ие.  

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА, 
 «Заң газеті»

Алда – Алматы...
Электрден қуат алып, белгілі бір уақытқа 

дейін күшін жоғалтпайтын əрі қоршаған ор-
таға зиянсыз жеңіл көліктер легі елімізге 5-6 
жыл бұрын келген. Мысалы, 2019 жылы бізде 
200 шамасында электромобиль болса, қазір 
мұның саны бірнеше есе артқан. Деректерге 
сүйенсек, былтырғы жылдың шілде айында 
Қазақстанда 10 633 көлік тіркеліпті. Ал осын-
ша электрлі көліктің жартысынан көбі Алматы 
қаласында жүйткіп жүр. 

Нақты саны – 6 689. Екінші орында Аста-
на қаласы, мұнда тіркелгені – 1513 көлікті 
құрайды. Бұл жерде жаңа трендтегі көліктерді 
мегаполис тұрғындарының жақсы қабылдап 
жатқанын көреміз. Дегенмен де əрбір облыс 
орталығынан да электрлі көлік тізгіндегендер 
баршылық. Мысалы, осыдан екі жыл бұрынғы 
есепке көз жүгірт сек, өңірлер арасында Ал-
маты облысы (339), Қарағанды облысы (145), 
Маңғыстау  облысы (112) жəне Атырау облы-
сы мен Шығыс Қазақстан  облысының (90) 
тұрғындары дəл осы көлік түріне көптеп қы-
зыққан. Керісінше, Солтүстік Қазақстан (33), 
Ұлытау (22), Абай (16) облыстарында аталған 
электромобильдер саны тым аз.

Бір белгілісі, жоғарыда айт қан 10 700-ге 
жуық электромобиль елдегі тіркелген барлық 
автокөліктердің (5,4 млн-нан астам) бір пай-
ызына да жетпейді. Демек, дəл қазір көлікқұ-
марлардың қызығушылығын оятқан жаңа 
көліктің саудасы біздегі нарыққа енді ғана 
кірді десек болар.

Электрлі машина десек, өзімізбен көршілес 
Қытай еліндегі электромобиль алыбы BYD 
компаниясы еске түседі. Себебі, бұл компания 
өзінің тоқсандық табысы жағынан алғаш рет 
америкалық Tesla-ны басып озды. BBC ақпа-
ратына сүйенсек, Қытайдың автомобиль өн-
дірісіне берген субсидия арқасында BYD кірісі 
былтыр жылдың үшінші тоқсанында 24% өсіп, 
шілдеден қыркүйекке дейін 28,2 млрд доллар 
кіріс түсірген. Тағы бір дерек, компания өзінің 
зауытын көрші Өзбекстанда да ашқаны бел-
гілі. Енді мұндай маркадағы көлік түрі Орта-
лық Азияда да көбейетіні анық. Жалпы көлік 
саудасында Қытай өз əсерін кейінгі жылдары 

ҮМІТ ПЕН КҮДІК

ЭЛЕКТРОМОБИЛЬ 
БОЛАШАҚТЫҢ КӨЛІГІ БОЛА АЛА МА?

көмірдің ауаны қаншалықты бүлдіретіні бəріне 
белгілі.  

«Электромобиль шығаратын өндірісте си-
рек кездесетін металдар қолданылады. Соның 
бірі – Конго мемлекетінде өндірілетін кобальт. 
Аталған металдың өндірісі қалай жүруде, он-
дағы жұмыс күші кімдер? Денсаулыққа қауіпті 
ме? Бұл сауалдардың жауабын талқылап, бас 
ауыртып жатқанымыз шамалы. Екінші мəсе-
ле – болашақта электрлі көліктерге үлкен 
батареялар орналасатыны белгілі. Өзіміз үй 
жағдайында пайдаланып, мерзімі біткен кіш-
кентай батареялардың өзін қоқысқа тастауға 
қорқамыз. Өйткені, онда күкірт қышқылының 
қоспасы бар. Ал электромобильге салынған 
батареяларда мұндай зиянды қышқылдың 
одан көп екені белгілі емес пе?», – дейді энер-
гетика саласының сарапшысы Абзал Нарым-
бетов.

Оның айтуынша, дүние жүзінде миллиард-
тан астам көлік бар, десек те қазіргі шығып 
жатқан электромобильдер оның бір пайы-
зына да жетпейді. Бірақ, қай маркада бол-
сын, шығып жатқан көліктердің арасында сөз 
қылып отырған электромобильдің үлесі уақыт 
өткен сайын артып келе жатқанын ескер-
меске болмайды. Мысал келтірсек, Еуропа, 
əсіресе, Норвегияда сатылған жаңа көліктер 
арасында электрмен жүретін көліктің үлесі 
90%-ды құраған. Бірақ жанармай тұтынатын 
автокөліктерді толықтай ысырып, басып озуы 
үшін ондаған жылдар керек. 

«Еуропада аталған көлік түрін пайдалану 
көрсеткішінің артуында бірнеше фактор бар. 
Өйткені, ондағы елдер бір-біріне өте жақын 
орналасқан. Арасы тығыз орналасқан қала 
да көп. Сондықтан да онда əр қала арасында 
электромобильдерді қуаттайтын станциялар-
ды көптеп кездестіресіз. Ал біздің еліміз сияқ-
ты жер көлемі үлкен, бірақ халқы аз шоғыр-
ланған мемлекеттерде қуаттау станциялары 
да аз. Ол аз болған соң мінген электромо-
бильмен бірнеше шақырымды артқа тастап 
алыс жолға шығу да мүмкін емес. Сондықтан 
электромобильдерді қолдану тиімділігі геогра-
фиялық, елдің дамуы секілді факторлармен 
өлшенетіні анық. Солай бола тұра, əлемде 
электромобильдер саны жыл сайын тоқтау-
сыз артып, көлік нарығында өз орнын алуға 
барынша ұмтылуда. Өйткені, жаңа трендтегі 
көлікке көпшілік қызығып отыр», – дейді са-
рапшы.

Расы сол, деректерде айтылғандай, ел ау-
мағында электромобиль қуаттау станцияла-
рының саны мыңға да жетпейтіні айтылған. Ірі 
қалаларды есепке алмағанда, қалған өңірлер-
де бұндай станцияларды табу қиын. Ал мұн-
дай көліктің иесінің көбі – жер үйде түратын 
немесе бөлек гаражы бар азаматтар. Көлікті 
солай қуаттауға мүмкіндігі бар тұрғындар де-
сек те болады. 

Бір жақсысы, елде мұндай көліктерге ар-
налған қуаттау станцияларын көбейту жұ-
мыстары жоқ емес. Бірақ бұл да Қазақстанда 
электромобильдер санының артуына байла-
нысты болып қала бермек.

Шернияз ЖАЛҒАСБЕКҰЛЫ

ХХ ғасырда таңсық көрінген электр жабдықтары бүгінде тым қолжетімді. 
Самсап тұр. Қала тұрмақ, ауылдағы ағайынның шаңырағына бара қалсаңыз, 
барлығы энергияға тәуелді бұйымды кездестіретініңіз анық. Киім жуар маши-
на, тоңазытқыш, мұздатқыш, үтік, шаңсорғыш, ас жылытқыш, не керек, ток қу-
аты болса, адам өмірін жеңілдететін қажеттіге бүгінде таң қалмайтынымыз рас 
қой. Ал қазіргі айтпағымыз басқа. Бүгінде жанар-жағармай мен газ отынымен 
алысты жақындатып келген жеңіл көліктің электрлі түрін жерлестеріміз жиі 
пайдалануға көшкен. Жалғыз біз емес, жер жүзі халқының электромобильге 
сұранысы жыл сайын артқандай.

анық байқатып келеді. Ал біздегі электромо-
бильдердің көбі шетелден келеді. Сондай-ақ 
ресми автосалондардан алып жатқандар да 
бар.  

Ескеретін бір жайт, электромобиль-
ды пайдалану да көпшілік санасында аздап 
қорқыныш бар. Ол – жүргізуші нің қауіпсіздігі 
мен денсаулығына қатысты. Басты  күдік – 
көліктен шығатын магнитті толқындарға бай-
ланысты болса керек. Бұл алаңдаушылыққа 
маман жауабын да білдік.

«Расымен көлік тізгіндеушілер мұндағы 
магниттік толқынға қатысты алаңдау шылық 
айтып жүр. Білетініміздей, электромобильдің 
магниттік редукторлары алдыңғы жəне артқы 
бөлікте орналасқан. Сондықтан магниттік өріс 
МРТ, компьютерлік томографиядағыдай үлкен 
болмаған соң, адам денсаулығына зиянды 
радиация бөлінбейді. Яғни, адам денсаулығы-
на тікелей зияны жоқ. Сонымен қатар, қазір 
шығып жатқан электрлі көліктердің батарея-
сы мен жолда жүру кезіндегі қауіпсіздігіне 

Зиянсыз 
дегенмен...

Жалпылама түсінік бар. Аталған көлік ауа-
ны ластамайды, табиғатқа еш зияны жоқ. Осы-
лай болжам келтіреміз. Бірақ мұның растығы 
əлі шикі күйінде. Мамандардың айтуынша, 
электрлі көліктердің көбеюі – жанар-жағар-
май тапшылығынан емес, оның бағасының 
жыл сайын өсуінде болып отыр. Əрине, біздің 
елімізде бензин не дизель отынында баға 
айырмашылығы аса қатты білінбегенмен, ше-
телде немесе мұхиттың арғы бетіндегі мемле-
кеттер үшін бензиннен гөрі электр энергиясын  
пайдалану əлдеқайда жақсы. Құны да арзан.

Екіншіден, мұндай көлік иесі өзінің та-
биғатқа еш зияны жоқ деп əбден ойлауы мүм-
кін. Бірақ осыған қажетті электр энергиясы-
ның қайдан шығатынын ескермейді. Бір ғана 
мысал, біздің елдегі электр энергиясының 
70 пайызы көмір жағу арқылы өндіріледі. Ал 

қатысты сұрақтар да көп. Жалпы, кез келген 
көліктің қауіпсіздігіне оны шығарушы ком-
паниялар жауапты болады. Ал біз əңгімелеп 
отырған электрлі көліктердің батареясындағы 
литий-ион оттегімен химиялық байланысқа 
түсіп, өртенген деректер де кездескен. Бірақ 
мұндай мəселе бензин не газбен жүретін, 
өзімізге бұрыннан белгілі барлық көліктерде 
де кездеседі, өйткені, оларда да өрт қаупі 
бар», – дейді дəрігер Əкім Тұрсын.
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2024 жылы шілдеде Мемлекет басшысы Қ.Тоқаев тәуелсіз кас-
сациялық соттарды құруды көздейтін конституциялық заңға қол 
қойды. Бүгінгі қабылданған заң кассациялық сот ісін жүргізу 
тәртібін жетілдіруге бағытталған. 

МƏСЕЛЕ

АУТИЗМ НЕГЕ КӨБЕЙДІ?
Қонаев қаласының Құрметті азаматы, ішкі істер саласының 

ардагері Қалижан Алпысбайұлына берілген осынау бейресми 
атақты осыдан жеті жыл бұрын Қапшағай қалалық мешітінде 
Құрбан айт күні бір қарияның аузынан естіген едім. 

КЕЛБЕТ

АДАМҒА КӨРІК БЕРЕТІН ӘДЕМІ 
КИІМІ ЕМЕС, ІЗГІЛІКТІ ІСІ 

Расында осы бір елгезек жігіт аға-
сының топырақты өлімде, торқалы 
тойларда, мерекелік шерулер мен 
жиындарда қашан да халықтың ор-
тасынан табылатын қағілездігі, үл-
кенді аға, кішіні іні тұтатын қара-
пайымдылығы кімді болмасын өзіне 
жақын əрі жылы тартып тұратын. 
Ол істеген ісімен де, айтқан сөзімен 
де, жүріп өткен өмір жолымен де 
қала тұрғындарының сый-құрметі-
не бөленіп, өзінің лайықты бағасын 
ала білді десем артық айтқандығым 
емес. 

Алпысбаев Қалижан Алпысбай-
ұлы 1955 жылы 6 қаңтарда Алматы 
облысы, Шелек ауданы Жаңашаруа 
ауылында дүниеге келген. Балалық 
шағы Жаңашаруа, Қайрат, Шелек 
ауылдарында өтті. 1973 жылы Ше-
лек ауылындағы Абай атындағы орта 
мектепті тəмамдағаннан кейін Ал-
маты қаласындағы автоклуб курсын 
бітіріп, Қапшағай қалалық мəдениет 
бөлімінде автоклуб меңгерушісі бо-
лып еңбек жолын бастайды. 1974–
1976 жылдары Отан алдындағы 
азаматтық борышын өтеп оралған 
соң, Қапшағай құрылыс комбина-
тында слесарь, Қапшағай байланыс 
бөлімінде электрмонтер, Қапшағай 
қаласындағы фарфор зауытында 
подкадчик болып еңбек етті. 

Іле аудандық байланыс бөлімінің 
бастығы болып жұмыс істейтін ағасы 
Кеңес Алпысбайұлының жүргізушісі 
Исмаил қалалық жол инспекциясы-
на инспектор болып жұмысқа ауы-
сып, анда-санда жұмыстан қолы 
қалт еткенде ағасына келіп-кетіп 
жүреді екен. Оның сұңғақ бойына 
жарасқан киіміне, жүрген жүрісіне 
қызыға қарайтын бозбала Қалижан: 
«Осындай милиция болсам» деп 
кеудесіне арман құсын ұялататын. 
«Құланның қасуына – мылтықтың 
басуы» дөп келіп, жетпісінші жыл-
дардың соңында еңбек ұжымдарын-
да үлгілі тəртібімен, озат еңбегімен 
алдыңғы қатардан көрініп жүрген 
қыз-жігіттер ішкі істер қызметіне жұ-
мысқа шақырыла бастады. Фарфор 
зауытының əкімшілігі бойында жа-
лын, көзінде от, кім-кіммен болса да 
лезде тіл табыса білетін жігерлі жас 
жігітке 1978 жылы жолдама ұстатып, 
ақ жол тілеп, жаңа салаға шығарып 
салады. Сөйтіп Қалижан Алпысбай-
ұлы Қапшағай қалалық ішкі істер 
бөлімінің «Түнгі милиция» қызметіне 
қатардағы милиционер болып ең-
бек жолын жалғастырады. Сол кез-
де ол өзінің туып өскен Жаңашар 
ауылынан шыққан тұңғыш милицио-
нер ретінде ауыл тарихына жазыла-
тындығын білмеген еді.

Жас милиционерге Мұхитдин Ха-
санов, Карипен Макишев, Жанға-
ли Ибрагимов, Олег Хан сияқты 
тəлімгер офицерлердің күнделікті 
берген ақыл-кеңестері зая кетпеді. 
Қауіп пен қатердің бел ортасында 
жүріп, уақыт өте келе кəсіби тəжіри-
бе жинақтады. Əр жылдарда Алма-
ты облыстық полиция департаменті 
учаскелік инспектор басқармасының 
бастығы қызметін атқарған Мырзалы 
Темірбаев, Асыл-Кеней Байболов, 
Николай Əбдірахмановтардың ақыл-
кеңес тері де біліктілігін арттырды, 
сонымен бірге қызмет баспалдағы да 
біртіндеп жоғары көтеріле берді.

1983–1999 жылдары Қапшағай 
қалалық Ішкі істер басқармасында 
учаскелік инспектор, аға инспектор, 
бөлімше бастығы жəне əкімшілік по-
лиция бөлімінің бастығы, 2000–2001 
жылдары Алматы облысы ішкі істер 
басқармасында аға инспектор, 2001 
жылы Алматы қаласы Ішкі істер бас 
басқармасының «Жетісу» күзет жеке 
батальонының командирі, 2001–2004 
жылдары Қапшағай қаласындағы 
Ішкі істер министрлігінің арнайы 
«Күзет» қызметінің бөлім бас тығы, 
2004–2005 жылдары Алматы облы-
сы Ішкі істер бас басқармасыны-
ның жеке полиция батальонында 
аға инспектор қызметін абыроймен 
атқарды. 2005 жылы құқық қорғау 
органында 27 жыл абыройлы қыз-
мет атқарып, полиция подполковнигі 
шенімен зейнетке шықты. Қызмет 
істеген осы жылдар аралығында Қа-
лижан Алпысбайұлы бүгіндері есімі 
елге танымал генералдар Қажымұрат 
Өскенбаев, Қалмұханбет Қасымов, 
Жайлау Кембаев, Сағатбек Нұрах-
метовтермен бірге қоян-қолтық 

ПАЙЫМ

РЕФОРМА АЗАМАТТАР ҚҰҚЫҒЫН 
ҚОРҒАУДЫ ЖАҚСАРТУҒА БАҒЫТТАЛҒАН

Заңда азаматтық жəне қылмыс-
тық істерді кассациялық сатыда 
алдын ала қарауды алып тастау 
ұсынылған. Енді азаматтар сот ак-
тілерін қайта қарау туралы арыз 
емес, кассациялық шағым түсіретін 
болады. Сот ісін жүргізудің барлық 
түріне кассациялық қадағалаудың 
бірыңғай ережелері енгізіледі. Енді 
əкімшілік  істер бойынша сот актілері 
апелляциялық шағым жасалғаннан 
кейін заңды күшіне енеді. 

2025 жылдың 1 шілдесінен 
бастап тəуелсіз кассациялық сот-
тардың құрылуына байланысты 
Жоғарғы Соттың рөлі өзгереді. 

Қазақстанның құқықтық жүйесі 
соңғы жылдары бірқатар маңыз-
ды өзгерістер мен реформаларды 
бастан өткеруде, солардың бірі – 
кассациялық соттардың құрылуы. 
Бұл реформа əділетті сот жүйесін 
күшейтіп, азаматтардың құқықта-
рын қорғау ды жақсартуға бағыт-
талған. Кассация лық соттар сот 
жүйесінде жаңа деңгей ретінде 
əрекет етіп, сот актілерін қайта 
қарауға жəне заңды қадағалауды 
күшейтуге жол ашады. 

Кассациялық соттардың негізгі 
мақсаты – əділдікті қамтамасыз 
ету,  мен заң бұзушылықтардың 

Сыбайлас жемқорлықпен күрес бүгінгі 
күнгі мемлекеттік саясаттың басты бағыты.
Үлкен әлеуметтік қасірет болып табылатын 
сыбайлас жемқорлық саяси даму тұрғы-
сынан әлемдегі барлық елдердің қай-қай-
сысын да қатты алаңдататыны анық. Осы 
келеңсіз құбылыстың үдеп бара жатқаны 
ұрпақ тәрбиесіне зиян. 

Бұл мəселеге тереңірек үңілетін болсақ, сыбай-
лас жемқорлық ел болашағына, ұлттық қауіпсіздікке 
теріс əсер етеді. Сондықтан, осы келеңсіз құбылыспен 
күресу баршамыздың алдымызда тұрған ортақ мəселе. 
Сыбайлас жемқорлықтың жиі бой көрсететін, ең қа-
уіпті түрі – парақорлық. Бірінші кезекте пара берудің 
себептерін, пара алудың жағдайларын, түп-тамырын 
жою үшін қоғам болып белсенділік танытуымыз керек. 

Парақорлықтың алдын алу, жолын кесу, ашу жəне 
тергеу жұмыстары бүгінде жоспарлы түрде жүзеге 
асырылып келеді. Сыбайлас жемқорлықтың əлеу-
метік-экономикалық дамуды, нарықтық экономиканы 
құруды, инвестициялар тарту процесін баяулататыны, 

мемлекеттің саяси жəне қоғамдық институттарына 
кері əсер ететіні, елдің болашағына айтарлықтай қауіп 
төндіретіні, қайта құруларды жүзеге асыруды тежей-
тіні, елдің халықаралық беделіне көлеңке түсіретіні 
белгілі. Ең бастысы – адамдардың қоғамның демо-
кратиялық негізіне, заң мен əділдікке деген сеніміне, 
билікке деген сеніміне селкеу түсіретіні хақ. Осы мəсе-
леде күрес бүгінде елімізде мемлекеттік маңызы бар 
түйткілді мəселеге айналды. Себебі, мұндай əрекеттің 
мемлекеттік қызметкерлер тарапынан көрініс табуы 
мемлекеттің дамуына кедергі келтіріп қана қоймай, 
қоғамда өкіметке, билікке деген сенімсіздік тудырады.

Бүгінде «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
туралы» заңды басшылыққа ала отырып елімізде 
көптеген шаралар қолға алынып, жемқорлыққа қатыс-
ты құқықбұзушылықтардың жəне оған байланысты 
жауапкершілік жəне негізгі қағидалар мен міндеттер 
анықталып, сыбайлас жемқорлықпен күресуде мемле-
кет тарапынан ауқымды жұмыстар жүргізілуде. Біздің 
қоғамда сыбайлас жемқорлықпен пəрменді күресу 
үшін халықтың құқықтық сауатсыздығын жоятын, 
құқықты түсіндіру жұмыстарының деңгейі мен сапасын 
арттыру маңызды. Халық өзіне қарсы қандай да бір 
құқыққа қайшы іс-əрекет жасалған жағдайда қандай 
шара қолдану керектігінің нақты жолын толық білулері 
қажет. 

Конституциялық тəртіпті қорғау, сыбайлас 
жемқорлықпен күрес аясында тиімді, бірыңғай жалпы 
мемлекеттік саясат жүргізу, мемлекет пен азамат-
тардың өмір сүруінің барлық салаларында сыбайлас 
жемқорлық пен оның көріністері деңгейін төмендету, 
қоғамның мемлекетке жəне оның институттарына 
сенімін нығайту бүгінгі күндегі басты мақсат болып 
табылады. Сыбайлас жемқорлықпен күресуді барлық 
азаматтар өзінің борышы деп біліп, осы мақсатқа же-
туде өз үлесін қосып, еліміздің дамуына атсалысқаны 
абзал.

М.ЖАҚЫПОВ,
Тасқала аудандық сотының 

бас маманы 
БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

Дəрігерлердің айтуынша кеш 
жүктіліктің əсері орасан. Туыста-
рының арасында аутизм синдро-
мы бар ата-аналар да жүктілікті 
жоспарламас бұрын көп емделіп, 
кеселдің алдын алуға барын салға-
ны жөн. Сондай-ақ көп балалы от-
басында дүниеге келген жетінші, 
сегізінші жəне одан кейін өмірге 
келген балаларда да аутизм қатері 
жоғары. Анасының жүктілік кезінде 
көп ауыруы, өз денсаулығына көңіл 
бөлмеуі кейде аутизмге соқтырып 
жатады. Бұған қоса, анасы жүктілік 
кезінде артық салмақтан зардап 
шексе да баласының аутист болуы 
ғажап емес. Тағы бір ескерерлігі 
бірдей егіздерде аутизм қаупі ай-
тарлықтай жоғары. Табиғи апат-
тар, экологияның бұзылуы да ау-
тистердің көбеюіне айтарлықтай 
əсерін тигізіп отыр.

Аутизммен ауыратын балаларды 
емдеудің нақты бағдарламасы жоқ.  
Бүгінде тек осы ауру анықталған 
балаларға қолайлы жағдай жасау-

ға барынша көңіл бөлініп келеді. 
Тəжірибе көрсетіп отырғандай ау-
тизмге байланысты ауытқушылық 
баланың бес жасында байқалады. 
Аутистер сыртқы əлемдегі ақпарат-
ты басқаша қабылдайды. Олардың 
арасында феноменальды матема-
тикалық қабілеті бар адамдар көп. 

Əрине, аутист балаларды қо-
ғамға бейімдеу бағытында меди-
цина қызметкерлері де, педагог 
мамандар мен психологтар да 
ауқымды зерттеулер жүргізуде. Ба-
лабақшалар мен мектептер бала-
лармен жұмыстың бірінші кезеңінде 
ғылыми дəлелденген диагностика-
лық əдістер мен құралдарды қол-
данады. Мұндай əдістердің ішінде, 
мысалы, модификацияланған скри-
нинг, тест-сауалнамасын ерекше 
атауға болады. Бұл баланы маман-
дарға көрсету қажеттілігін көрсе-
теді. Онлайн-тест тапсырған соң 
оның нəтижесі тəуекелдерді авто-
матты түрде анықтайды.

Аутизмді барынша ерте жастан 
анықтап, емдесе нəтиже де анағұр-
лым жоғары болады. Өкінішке 

орай, ата-аналар баланың кеш 
сөйлей бастағанына назар аудар-
майды. Екі жасында сөйлемеген 
балаға қалыпты жағдай деп қарап, 
өздерін ақтайтын сылтаулар іздей-
ді. Баланың көзге тура қарамайты-
нына, тым белсенділігіне, айқайлай 
беретініне мəн бермейді. Сыртқы 
дамуында өзгеріс болмағандықтан, 
көп ата-ана ұл-қызының ойлауын-
дағы кемшілікті елей қоймайды. Ал 
балабақшадағы топ баланың ішін-
де аутист балалар бірден байқа-
лады. Олардың бойындағы өзгері-
стерді кейде ата-анасынан бұрын, 
тəрбие шілердің байқайтыны сон-
дықтан. Ең бастысы, ата-анасы 
ренжиді, көңіліне алып қалады де-
мей, кез келген тəрбиеші баланың 
бойынан білінген кемшіліктерді жа-
сырмай айтуға тиіс. Бұл аутизммен 
дер кезінде, кешенді күрес жүргізу-
де аса маңызды.

Шынар МƏЛІКҚЫЗЫ,
Алматы қаласы

  №166 балабақша-
бөбекжайының тəрбиешісі

ІНДЕТ

ЖЕМҚОРЛЫҚПЕН КҮРЕС ТОҚТАМАЙДЫ

алдын алу, сондай-ақ апелляция-
лық соттардың шешімдерін қай-
та қарау мүмкіндігін ұсыну. Ал 
негізгі міндеті сот шешімдерінің 
заңдылығын тексеру. Олар апел-
ляциялық соттардың шешімдерін 
құқықтық тұрғыдан бағалап, заң 
талаптарына сай болуын қадаға-
лайды. 

Ең бастысы, бұл кассациялық 
орган толық тəуелсіз болады. 
Жаңа жүйе аясында кассациялық 
сатыдағы соттар істерді алты ай-
дан аспайтын мерзімде қарайды. 
Сот талқылауы тараптардың қаты-
суымен ауызша өткізіледі. 

М.БАҚТЫҒҰЛОВ, 
Жаңақала аудандық 

сотының төрағасы
БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

еңбек етіп, аралас-құралас жүрді. 
Қалекең зейнеткерлікке шыққан-

нан бері қоғамдық жұмыстардан қол 
үзбей, ішкі істер саласының қызметін 
белсене насихаттап, қала мектеп-
тері мен колледждерде кездесулер-
ге, қала аймағында өтетін барлық 
іс-шараларға тұрақты қатысып ке-
леді. Алматы облыстық полиция де-
партаменті тəлімгерлер төрағасының 
орынбасары, Алматы облыстық ма-
мандандырылған күзет басқармасы 
ардагерлер төрағасы ретінде сала 
ардагерлерінің басын қосу, оларға 
қамқорлық таныту, сый-құрмет көр-
сету сияқты ұйымдас тыру шарала-
рының басы-қасында жүргенін жиі 
көреміз. Сондай-ақ жергілікті бас-
пасөз беттерінде мақалалар жа-
риялап, ішкі істер органдары қыз-
меткерлерінің жəне полиция бөлімі 
ардагерлерінің беделін көтеруге 
өзінің қомақты үлесін қосып келе 
жатқаны əріп тестеріне аян.

Қалижан Алпысбайұлы қызмет 
атқарған жылдарда Ішкі істер ми-
нистрлігінің, Алматы облыстық по-
лиция департаменті мен Қапшағай 
қалалық полиция басқармасының, 
Қонаев қаласы əкімінің Құрмет жəне 
Алғыс хаттарымен, «Кеңестік мили-
цияның 100 жылдығы», «Мінсіз қы-
зметі үшін» медальдарымен жəне 
«Үздік учаскелік инспектор», «Ішкі 
істер министрлігіндегі үздік қызметі 
үшін», «Шырақбек Қабылбаев», 
«Асыл ардагер» төсбелгілерімен 
марапатталған. 2021 жылы қала 
өміріне белсене араласып, жастар 
арасында тəлім-тəрбие шараларына 
қатысқан көп жылғы еңбегі ескеріліп, 
«Қапшағай қаласының Құрметті аза-
маты» атағы берілді. 

– Адамгершілігі мол, шыдамды, 
батыл, ұстамы берік, кəсіби қабілеті 
жəне мəдениеті жоғары полицей 
ғана қоғам тыныштығын сақтаудың, 
адамдардың құқығын қорғаудың ке-
пілі бола алады. Анамның «Ала жіпті 
аттама, арың мен қолың таза болсын. 
Адамның көркін кіргізетін əдемі киімі 
емес, ізгілікті істері» деген ұлағатты 
сөзін ешқашан есімнен шығармадым. 
Бұл менің өмірде ұстанар басты қағи-
дам болды», – дейді Қалижан.

Оның дос-жарандарының, ағай-
ын-туыстарының, əріптестерінің ал-
дында беделінің биік, абыройының 
асқақ болуына, алаңсыз жұмыс істе-
уіне, отбасының ұйтқысы, бірлігінің 
бастауы болған аяулы жары Бақыт-
гүлдің сіңірген еңбегі де өлшеусіз. 
Екеуі екі ұл, бір қыз тəрбиелеп өсірді. 
Тұңғыш ұлы Айдар Қарулы Күштер  
қатарында подполковник шенінде 
қызмет етсе, қызы Аида кəсіби музы-
кант, кенже ұлы Ернар заңгер. Олар-
дан Азамат, Аружан, Аяжан, Али, 
Айару, Арлан, Айым, Аделя есімді 
немере сүйіп отыр.

Əкесінен жастай жетім қалса да, 
өмір мектебі Қалекеңе үлкен тəрбие 
берді, темірдей тəртіпке шыңдады, 
болаттай етіп қатайтты, адамгер-
шілікке, қайырымдылыққа, иман-
дылыққа, төзімділікке, адал еңбекке 
дағдыландырды, ел үшін қызмет ету-
ге баулыды, Отан алдындағы міндеті 
мен азаматтық борышын терең ұғу-
ды бойына сіңірді.

Бүгінгі таңда 70 жастың төріне 
шығып отырған Қалижан Алпысбай-
ұлының өрелі өмірбаянына көз жү-
гірткенде, көкейге тоқайласқан бір 
үзік ой осы. «Халық генералын» 
мерейтойымен құттықтай отырып, 
Абайша айтқанда: қорықпас жүрек, 
айнымас көңіл, босамас буын тілей-
мін.

Зарыққан ƏБІЛҚАСЫМҰЛЫ

(Соңы. Басы 1-бетте)
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ТҮЙТКІЛ

ХАЛЫҚ ПЕН НАРЫҚ

 БАСПАНА БАҒАСЫ 
ТӨМЕНДЕМЕЙДІ

Былтыр елімізде салынған жалпы 
құрылыстың 14 пайыздан астамы 
тұрғын үйге арналыпты. Жаңадан 
салынған үйлер əдеттегідей ең ірі 
үш магаполис – Алматы, Астана 
жəне Шымкент қалаларында са-
лынатыны айтпаса да түсінікті. Ал 
өңірлер арасында баспана құрылы-
сының көшін бастап тұрғандар қа-
тарында Түркістан, Маңғыстау жəне 
Қызылорда облыстары тұр. 

Халық арасында «үй көбірек са-
лынуда, ал баға неге арзан емес?» 
деген заңды сұрақ туатыны анық. 
Бір белгілісі, Ұлттық статистика бю-
росының мəліметіне қарасақ, бір 
жылда жаңа тұрғын үй бағасы 2,3 
пайызға артқан. Жаңа салынған үй-
лердің бағасына біз үйренем деген-
ше, бұрын салынған баспана бағасы 
да көпшілікті қуантып отырған жоқ. 
Мысалы, екінші нарықтағы тұрғын 
үйлердің бағасы Атырауда (24,7%), 
Астанада (11,3%) қымбаттаған. Ал 
жалға алу бойынша Орал (24,2%), 
Шымкент (21,9%), Петропавл өңірі 
(21% өсім) алда тұр.

Бір қызығы, бұрын осы саладағы 
бар мəселені жылы жауып, елді 
алдаусырататын жоғарыдағы ше-
неуніктер де қазір бар жағдайды 
жасырмай келеді. Олар да биыл үй 
бағасының өсетінін мойындап отыр. 
Болжам бойынша тұрғын үйлер 10-
15 пайызға қымбаттамақ. Өйткені, 
жоғарыда айтқандай, теңгенің əл-
сіреуі, құрылыс саласындағы керек-
тінің сырттан келуі, яғни импортқа 
тəуелділік, сондай-ақ ең бастысы 
– Салық кодексіндегі өзгеріс баға-
ның артуына əкеліп отыр. Ал жаңа 
салық кодексінде құрылыс компани-
яларына арналған 12 пайыздық құн 
салығы туралы тармақты ескерсек, 
мұндай жағдайда өздеріне түскен 
ауыртпалықты құрылыс компания-
лары қалай жабатыны беп-белгілі. 
Əрине, баға көтеру арқылы халық 

қалтасын көбірек қармап қалуға 
ұмтылады. 

Жалпы, кейінгі екі жылдан бері 
басты мəселенің бірі болған бюджет 
тапшылығын енді Үкімет осындай 
салықтар арқылы орнына келтіруді 
көздейді. Ал осыған дейін экономис-
тер салық кодексін қайта қарауды 
ұсынып жүргенін білеміз. Бірақ олар 
қосымша салықтар енгізуді емес, 
шағын жəне орта бизнеске жасалған 
жүздеген жеңілдіктерді алып тастау 
жағын ғана айтқан еді.

Мамандардың сөзінше, құрылыс-
тағы қосымша салықтар енгізу көп 
орынсыздыққа əкелмек. Алдымен 
мақала барысында айтып өткен-
дей, ел ішіне қымбатшылық əкеледі. 
Ал оның əсері нарықтың бұзылуы-
на əкеп соғады. Мұндай мəселені 
Қазақстан құрылысшылар одағы 
Астана филиалының директоры 
Вячеслав Лазарев те бұған дей-
ін айтқан. Оның сөзінше, қазірдің 
өзінде құрылыс компаниялары пə-
тердің шаршы метр бағасын өсіруге 
кіріскен.

«Əдетте, құрылыс компаниялары 
үй салған соң орта есеппен 15 пай-
ыз пайда табады делік. Егер бұған 
12 пайыздық салық енгізілсе, ел-
дегі компаниялар минусқа жұмыс 
істейді деген сөз. Сондықтан олар 
екі бағытты таңдауға мəжбүр. Бірін-
шісі – өздеріне еш пайдасыз жұмыс 
істеу. Екінші жол – салған үйі бо-
йынша шаршы метр бағасын көте-
ру», – дейді ол.

Деректерге сүйенсек, бізде-
гі құрылыс салатын компаниялар 
2001 жылға дейін əлгі аталған са-
лық түрін төлеп келіпті. Сол жылдан 
кейін мемлекет тарапынан баспана 
бағасын түсіру үшін бұл төлем алы-
нып тасталған. Ал қазір салық ор-
гандары бұл жеңілдікті компаниялар 
өз табысын арттыруға ғана пайда-
ланып келгенін алға тартып, қайта 

БУЛЛИНГ: СЕБЕП – СЫЛТАУ,  
САЛДАР  – ТРАГЕДИЯ

Былтыр жыл соңына қарай ел экономикасында біраз 
өзгеріс болып, нарыққа өз әсерін тигізгені аян. Соның бір 
мысалы – теңгенің құлдырауы. Доллар бағамы 500 теңге-
ден асқанда жұрт қалтасында сақтаған қомақты қаржысын 
жылжымайтын мүлікке салуға тырысты. Оған тағы да бір 
себеп бар. Бұған дейін Үкіметтегілер де, былайғы сарапшы-
лар да баспана бағасының өсетінін айтқан. Ал өзі арзан тұр-
майтын тұрғын үйдің құны мұндай жағдайдан соң бірден 
көтерілетіні анық еді. 

Əскери психолог маман Нұрбер-
ген Əділбай буллингтің қоғамды 
кешеуілдететін ең қауіпті құбылыс 
екенін айтады. «Мен əскерге бала 
іріктеу комиссияларының құрамын-
да өте көп жүремін. Өңір-өңірлерді 
көп аралаймыз. Жұмыс барысында 
да бірінші кезекте кездесетін мəселе 
жастардың ерік-жігерінің жоқтығы, 
боркемік бала көп.  Қазір ер бала-
лардың психологиясы қатты нашар-
лап кеткен. Оған себеп ең алдымен 
телефонға тəуелділік дер едім. Бул-
лингтен де бүгін осы қауіпті дерт 
болып тұр. Əскерге келген алғашқы 
күндері балалар телефонды қимай, 
үйреніп қалған еркіндігін, ретсіз 
режимдерін аңсап жылайды. Тіпті 
кейбірі қатты депрессияға түседі. 
Сөйлесіп, ақырын бақыласаң олар 
буллингтен гөрі, телефонын көп 
аңсап, күйзеледі. Тəуелді баланың 
ештеңеге зауқы болмайды. Соқтал-
дай азаматтар кəмелетке толған, 
историясын қазсаңыз, жағалай қа-
рыз, кредитке де кіріп алған. Мұның 
бəрі бүгінгі қоғамның дерті. Буллинг 
те осыларға қосымша фактор ғой. 
Егер ер бала жастайынан намысқой, 
тəуелсіз, еркін, білімге ұмтылған ең-
бекқор болса, буллингке түспейді. 
Ол бірден кез келген ортада өзінің 
орнын анықтап алады. Балада бос 
уақыт болмау керек. Əсіресе, ер ба-
лаларда. Біз қыздарды биге, əнге 

тағы басқа үйірмелерге көп сүйрей-
міз де, осы талапты ер балаларға 
келгенде босатып аламыз. Оларды 
да аямай əртүрлі спортқа, секция-
ларға, инновациялық технология-
ларға бере беру керек. Бос уақыты 
жоқ бала буллингке ұрынбайды. Ал 
интернетке кіріп ап бүкіл уақытын 
сонда өткізетін бала көп қысымға 
ұшырайды, психологиясы да əл-
сірейді. Ата-ана ер баланың тəрбие-
сінде бір сəт босаңсымау қажет», 
– дейді ол. 

Психолог маманның сөзіне əлеу-
меттік желілерден алыстай алмай 
жүрген жастар мысал. Буллингке 
қатысты əңгіменің айналып келіп 
осы тақырыпқа да соғуы бұл індет-
тердің бірімен бірінің сабақтасып 
жатқанын көрсетеді. Біз буллингпен 
қатар тəрбиені де көп айтамыз. 
Себебі тəрибелі, тəлімді ұрпақ дəл 
өзіндей екінші бір жасқа ешқашан 
қысастық жасамайды.  Керісінше, 
жаңалықтың жаршысы болуға, ұл-
тына пайдалы, өзіне пайдалы бір 
ірі  істерді атқаруға ұмтылады. Яғни, 
мұндай кеселдердің емі жүйелі білім 
мен темірдей тəртіп, тағылымды 
тəрбие. 

«Өскелең ұрпақтың тəрбиесі – 
өте маңызды мəселе. Біз ұлттық 
бірегейлігімізді нығайтуымыз қа-
жет. Жалпы, дүниежүзіндегі əр ұлт 
– бірегей. Мұны дұрыс түсінуіміз ке-
рек. Табысқа жету үшін жоспары-

мыз қол жетпес қиялға не болмаса 
жалаң сөзге емес, нақты іске негіз-
делуі керек. 

Адал азаматқа тəн қасиеттер əр-
бір жастың бойынан табылуы ке-
рек. Ұлттың жаңа болмысы білім, 
ғылым жəне мəдениет саласын да-
мыту арқылы қалыптасады. Осы үш 
бағытты рухани даму саласындағы 
жұмыстың мызғымас үштағаны деу-
ге болады. Біз ұрпақ тəрбиесіне баса 
мəн беріп, жастарды жақсылыққа 
жетелеуіміз керек. Бүгінгі интернет 
дəуірінде бұл оңай шаруа емес.

Ашығын айтсақ, қазір жас ұр-
пақ əлеуметтік желі арқылы тəрбие 

алып жатыр. Баланы дұрыс бағытқа 
бұрып, жол көрсетіп отырмасақ, бұл 
– өте қауіпті үрдіс. Ғаламтор арқылы 
жат діни ағымдардың құрығына 
түскен жастар да бар. Ұрпақтың 
бойында жаман əдет болса, бұл 
– ең алдымен, үлкендердің кінəсі. 
Біз жастарды жаһанданудың қатер-
лі ықпалынан барынша сақтауға 
міндеттіміз»,–деген болатын Пре-

зидент Түркістанда өткен Ұлттық 
құрылтайда. 

Əлеуметтанушы Роза Жаңабай-
қызы буллингті қоғам болып айып-
тап, оған тыйым салуға əрбір азамат 
атсалысу керектігін айтады. «Мен 
жас ата-аналарға үнемі кеңес беріп 
отырамын. Жəне ол кеңесімде ба-
ланың өзге баланы итеріп жіберуін, 
қағып кетуін дұрыс емес деп үйретіп, 

кешірім сұрауға мəжбүрлеу керекті-
гін ескертемін. Себебі кешірім сұрай 
алған бала кең болады. Біреуді бай-
қаусызда ұрса да, əдейілеп ұрып 
жіберсе де өзінің бұл əрекеті дұрыс 
емес болғанын, ол үшін жаза ба-
рын бала кішкене кезінен түйсінуге 
тиіс. Егер баланың ондай əрекеті 
мақталатын болса, ол одан ары ма-
саттанады, ал оның соңы келеңсіз 
жайларға əкелуі мүмкін. Біз қазір 
бергі жақтағы кішкене балалардың 
буллингі жайлы сөз қозғап жатыр-
мыз. Бірақ біз осы мəселенің дəл 
балабақша жасынан басталатынын, 
оған тыйым да дəл сол кезден бо-
луы керектігін əрқашан ескеруіміз 
қажет. 

Біраз жылдар бұрын көршімнің 
баласы əскерде əлімжеттіктің құр-
баны болды. Артынан оны соққыға 
жыққан бала да сотталып кетті. 
Əлімжеттіктің ақыры ешкімге жақсы 
болған жоқ. Мен осы мысалды ал-
дыма келетін ата-анаға да, балаға 
да, жастарға да айтамын. Біреуді 
мұқатудың салдары өзіне де жақсы 
болмайтынын ерте жастан түсінген 
баланың жолы ашық болады» – дей-

Жаңа 2025 жылдан бастап жол ережелерін бұзған 
жүргізушілерге салынатын бірқатар айыппұлдар мөл-
шерінің артқанын бұған дейін де жазғанбыз. Бұл өзге-
рістер қоғамдық тәртіпті жақсартуға, жол-көлік оқиға-
ларын азайтуға және жалпы азаматтардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге бағытталған. Айыппұлдардың көлемі 
мен түрлеріндегі жаңартулар барлық салаға әсер етеді: 
жол ережелері, экология, салық және кәсіпкерлік қыз-
метке қатысты.

енгізуге көшкен. Жалпы бағамды 
қарасақ, 2001 жылдан кешегі өткен 
2024 жылға дейін, яғни 14 жыл ішін-
де тұрғын үй бағасы 21 есе өсіпті.

Бұдан анық аңғаратынымыз, 
барлық құрылыс компаниялары үй 
бағасын əлі де өсіретіні. Еске сал-
сақ, былтыр жаңа пəтердің бір шар-
шы метрі 494 мың теңге болды. Бұл 
2023 жылдан 2 пайызға көп. Со-
нымен қатар, өткен жылы Астана 
мен Алматы қаласында жаңа үйдің 
шаршы метрі 570-592 мың теңгеден 
асқан еді.

Біздегі үлкен кемшілік – тұрғын 
үй салуға қажетті барлық құрылыс 
материалының өзімізде өндірілме-
уі. Ал Ресей не Қытай, тіпті оның 
ар жағындағы шет мемлекеттен ке-
летін қай зат та доллар бағасымен 
бері өтеді. Ол валюта түрі қымбат-
таса, сырттан алдыратын құрылыс 
материалдарының құны аспандай 
бермек. Құн аспандаған сайын 
құрылыс жүргізетін компанияның 
шығыны да шаш етектен болары 
анық. Ақыр соңы баспанаға мұқтаж 
халық қымбатшылыққа қарамастан 
бар қаржысын осы мақсатқа жұм-
сайды.

«Біздің импортқа тəуелділік 
кесірінен шығынымыз еселене  бер-
мек. Неге десеңіз, елімізде құрылыс 
материалдар өндірісі жоқ. Тек құм, 
тас, шиыршық, цемент бар. Көбі-
не құрылыс материалдары Ресей, 
Қытай секілді көршілес елдерден 
əкелінеді. Там-тұмдап тапқан ақ-
шаны құрылыс материалын сатып 
алу үшін басқа елге береміз. Жыл 
сайын ел бюджетінің 20 пайызға 
жуығы құрылысқа жұмсалады. Оның 
жартысы шетелге кетуде», деген еді 
Мəжіліс депутаты Ұлықбек Тұмаши-
нов.

Жалпы құрылысқа қажетті затты 
өндіру Қазақстанда мүмкін бе? Сала 
мамандарының бұған қатысты ойы 
біреу: өзімізден өнім шығаруға мем-
лекеттік үлкен қолдау керек əрі бұл 
саланы дамыту бір күн не бір жылда 
біте қоятын шаруа емесі де түсінікті. 
Ал сарапшылардың дені биыл да 
баспана бағасы өспесе, төменде-
мейтінін əлдеқашан түйіндеп қойды.  

Шернияз 
ЖАЛҒАСБЕКҰЛЫ

МІНБЕР

«ЕГЕР АЗАМАТТАР ЗАҢДЫ 
БҰЗБАСА, ЕШКІМ ЕШКІМНІҢ 

ҚАЛТАСЫНА ТҮСПЕЙДІ»
Қарапайым халық арасында 

айыппұлдардың бұлай артуы ха-
лықтың тұралай бастаған ахуалын 
одан əрі нашарлатады, Қазақстан 
«штрафстанға» айналды деген-
дей уəждерін көбейтті. Көптің 
көңілін дүдамал қылған бұл сауал 
жақында БАҚ өкілдері тарапынан  
Премьер-Министрдің орынбасары 
Тамара Дүйсеноваға қойылған бо-
латын.  

– Қазақстанда айыппұл мөл-
шері халықтың табысына пропор-
ционалды емес деген пікір көп. 
Құқық қорғау органдары осы 
айыппұлдарды белгілегенде сіз-
дермен ақылдаса ма? Айыппұл 
мөлшері халықтың табысына сай 
əділетті деп ойлайсыз ба? – деген 
сауалға Тамара Дүйсенова ашық 
жауап берді. Ол бұл сауалдың өзін 
де орынсыз қойылған сауал деп 
есептейтінін жеткізіп: 

– Егер азаматтар заңды бұз-
баса, ешкім ешкімнің қалтасына 
түспейді. Сондықтан, айыппұл 
біздің табысымызға тура келе 
ме, жоқ па деген сұрақты қой-
мау керек. Меніңше, біз «заңды 
бұзбауымыз керек» деп сұрақ 
қою керек шығар, – деп жауап 
берді. 

Соңғы жылдары елде қоғам-
дық қауіпсіздік мəселелері де жиі 
сөз боп жүр. Оған Қазақстанда 
көбейіп кеткен жол көлік апатта-
ры мен жүргізушілердің жол ере-
жесін жиі бұзып, түрлі дəрежедегі 
апаттарға себепкер болып жатуы 
мысал. Жол көлік апатынан қай-
тыс болып, əртүрлі деңгейде жа-
рақат алып жатқан адамдар са-
нының артуы осындай жедел əрі 
тиімділігін беретін шешім қабыл-

дауға мəжбүрлегені де белгілі.
Вице-премьер Тамара Дүйсе-

нова мұны өз мысалымен былай 
түсіндірді.  

– Біздің айыппұлдар не үшін 
салынады? Біріншіден, қоғамдық 
қауіпсіздікті немесе жол қауіпсізді-
гін, ұлттық қауіпсіздікті сақтау 
үшін салынады. Егер осы мəселе-
лер бойынша заңды тыңдайтын 
азамат болсақ, бізге ешкім ешқан-
дай айыппұл салмайды. Айыппұл 
біздің табысымызға тура келу 
керек деген мəселе дұрыс емес. 
Салыққа келер болса, ол біздің та-
бысқа байланысты болады. Себебі 
табыстың 90 пайызын салыққа 
бере алмаймыз ғой. Өзіміз өсуіміз 
керек, – деді вице-премьер.

Алдағы уақытта енді жолда 
жүргізуші  жылдамдықты 10–20 
км/сағ-қа арттырғаны үшін мы-
надай айыппұлдар арқалайды: 7 
АЕК;  20-40 км/сағ-қа арттырға-
ны үшін – 15 АЕК; 40 км/сағ-тан 
жоғары арттырғаны үшін – 30 АЕК 
төлесе, жүргізуші немесе жолау-
шы белдік тақпаған жағдайда – 
5 АЕК салынады. Ал мас күйін-
де ұсталса алғашқы рет  70 АЕК 
жəне 7 жылға жүргізуші куəлігі-
нен айыру, қайталанған жағдайда 
– 100 АЕК жəне 10 жылға жүр-
гізуші куəлігінен айы ру көзделеді. 
Жаңа өзгерістерде бұдан өзге де 
салықтық мөлшерлерге қатысты 
жаңалықтар бар.   

Айыппұлдарға түспеудің ең 
тиімді жолы – заңды бұзбау. Қара-
пайым халық «тəртіпке бағынған 
елдің құл болмайтынын» түсінетін 
кез келді.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН 

ді маман. Жамандық ақталмайды. 
Қиын ситуацияның салдары ауыр, 
тіпті соңы трагедияға апаруы мүм-
кін. Сондықтан буллингке қатысты 
қандай себеп болса да дер кезінде 
айыпталып, жолы кесілуі тиіс.

Анар СЕМБАЕВА,
КӨКҚАЙНАР АУЫЛЫ

АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

...баланыњ µзге баланы итерiп жiберуiн, ќаѓып кетуiн д±рыс 
емес деп ‰йретiп, кешiрiм с±рауѓа мəжб‰рлеу керектiгiн 
ескертемiн. Себебi кешiрiм с±рай алѓан бала кењ болады. 
Бiреудi байќаусызда ±рса да, əдейiлеп ±рып жiберсе де µзiнiњ 
б±л əрекетi д±рыс емес болѓанын, ол ‰шiн жаза барын бала 
кiшкене кезiнен т‰йсiнуге тиiс.



6
№ 3 (3631)

14 қаңтар 2025 жыл
zangazet@mail.ru ТЕМІР�АЗЫ� ТЕМІР�АЗЫ�

ЕСІРТКІ ҚЫЛМЫСЫНА
ҚАТЫСТЫ ЖАЗА ҚАТАЙДЫ

Бұл қадам елдегі есірткі қылмы-
сының ауқымын азайтуға, құқық 
қорғау саласын жетілдіруге жəне 
қоғамның қауіпсіздігін нығайтуға 
бағытталған. Қабылданған заң 
есірткі өндірісі жəне оны  тара-
тумен айналысатындарға қолда-
нылатын жаза түрлерін қатаңда-
тумен ерекшеленеді. Енді есірткі 
өндіру, тарату немесе заңсыз ай-
налымға шығарумен айналысқан 
тұлғалар 15 жылдан 20 жылға 
дейін немесе өмір бойына бас бос-
тандығынан айырылуы мүмкін. 
Сонымен қатар, мұндай қылмыс 
жасаған адамдардың мүлкі мін-
детті түрде тəркіленеді. Бұл қадам 
елдегі есірткі өндірісі мен тарату желілерінің та-
мырын үзуге бағытталған. Жаңа заңда тек ауыр 
қылмыстарға ғана емес, сонымен бірге есірт-
кі қылмысына алғаш рет тартылған жастарға 
қатысты да жаңа нормалар қарастырылған. 
Мəселен, есірткіні алғаш рет жасырын орна-
ластырған тұлғаларға 5 жылдан 8 жылға дейін 
бас бостандығынан айыру жазасы беріледі. Бұл 
жеңілдік олардың қоғамға қайта бейімделуіне 
мүмкіндік беру үшін жасалған. Алайда, егер 
мұндай əрекет қайталанса, жаза 7 жылдан 12 
жылға дейін күшейтіледі. Кəмелетке толмаған-
дарға есірткі тарату немесе білім беру меке-
мелерінде есірткі сатумен айналысқан қыл-
мыскерлер үшін жаза ерекше қатал болады. 
Мұндай қылмыстар үшін 15 жылдан 20 жылға 
дейін бас бостандығынан айыру жазасы тағай-
ындалады жəне кінəлілердің мүлкі міндетті 
түрде тəркіленеді. Бұл қоғамның ең əлсіз жəне 
қорғалмаған тобы – балалар мен жастарды 
қорғауға бағытталған маңызды қадам. Сонымен 
қатар, лауазымды тұлғалардың есірткі таратқа-
ны үшін де жауапкершілік күшейтілді. Бұл ел-
дегі есірткі бизнесіне құқық қорғау органдары 
мен мемлекеттік қызметкерлердің қатысуын 
азайтуға ықпал етеді.

Жаңа заң прекурсорлар мен күшті əсер 
ететін заттардың заңсыз айналымын бақылауды 
күшейтеді. Бұл заттар есірткі өндірісінде қолда-
нылады, сондықтан олардың қолжетімділігін 
азайту маңызды. Мұндай қылмыстар үшін қатаң 
қылмыстық жауапкершілік енгізілді. Есірткі өн-
дірісінде пайдаланылатын құрал-жабдықтарды 
заңсыз сатып алу, тасымалдау немесе пай-
далану да енді қылмыстық жауапкершілікке 
тартылуға негіз болады. Мұндай шаралар есірт-
кі өндірісінің алғашқы сатыларын тоқтатуға 
көмектеседі.

Атырауда өткен Ұлттық құрылтайдың үшін-
ші отырысында есірткіні жасырын орналасты-
рушылар үшін жазаны саралау жайында ұсы-
нысты белгілі құқық қорғаушы Айман Омарова 
көтерген. Президент бұл бастаманы қолдап, 
нəтижесінде заңнамаға тиісті өзгерістер еніп 
отыр. Мұның тиімді тұстарын атап өткен Е.Қа-
рин Ұлттық құрылтай бастамаларын іске асыру 
шеңберінде осымен тоғызыншы заң қабылда-
нып отырғанын жеткізді.

1. Əйел құқықтары мен бала қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету.

2. Ойын бизнесі мен құмар ойындарға қарсы 
күрес шаралары.

3. Электронды тұтыну құралдарын (вейп-
терді) өндіру, əкелу, сату жəне таратуға тыйым 
салу.

4. Табиғи, тарихи жəне мəдени нысандарды 
қорғауды күшейту.

5. Ономастика мен геральдика саласындағы 
заңнамаларды жетілдіру.

6. Батырлардың есімін мемлекеттік ма-
рапаттарға енгізу мəселелері көтерілді. Бұл 
бас тамалар тек есірткімен күреске ғана емес, 
елдегі əлеуметтік тұрақтылықты нығайтуға 
бағытталған.

Сенат депутаты Бибігүл Жексенбайдың ай-
туынша, бұған дейін есірткімен күресте көбі-
несе «шортандар» шет қалып, «шабақтар» 
қолға түсетін болса, жаңа заң қабылданған-
нан кейін жағдай жақсы бағытқа қарай өзгер-
мек. «Жыл сайын нашақорлыққа ұшыраған 
адамдар, есірткі бизнесіне аңдамай ілініп кетіп 
жатқан жастар, ұйымдасқан қыл мысқа шыр-
малған елдер қатары да өсіп жатыр. Есірткі 
мəселесі ұйым дас қан қылмыспен, сыбайлас 
жемқорлықпен, экономикалық қылмыспен 
жəне терроризммен тығыз байланысты екені 
де белгілі. Сондықтан əлемдегі өлім жазасына 
кесілгендердің əрбір екіншісі (42%) осы есірткі 
саудасына байланысты екен. Сингапур, Қытай, 
Иран, Сауд Арабиясы, Кувейт сияқты елдерде 
есірткі саудасы үшін өлім жазасы сақ талған», – 
деп атап өтті ол.

Сенатор заң күшіне енген соң есірткі қыл-
мысы үшін сотталған мыңға жуық адам шарт-
ты түрде мерзімінен бұрын босатылуы мүмкін 

Денсаулық сақтау саласы республика көлемінде жаңарып, қайта түлеп, заманауи 
жабдықтармен жұмыстарын жалғастырып жатыр. Мəселен, биыл Жетісу облысының 
денсаулық сақтау саласында 88 нысан ашу жоспарланып отыр. Бұл нысандардың 59-ы 
«Ауылдағы денсаулық сақтауды жаңғырту» бағдарламасы шеңберінде жаңарса, 20-сы 
блокты-модульді нысан, 9-ы – жаңа құрылыс нысаны болмақ. Жетісу облысы əкімінің бас-
пасөз қызметі таратқан мəліметке сүйенсек,  былтыр Жетісу облысында 26 медициналық 
нысан салынған. Облыста 26 медициналық нысан, соның ішінде 24 медициналық жəне 
1 фельдшерлік-акушерлік пункт, 250 келушіге арналған емхана пайдалануға берілген 
еді.  Ал биыл 88 нысан іске қосылады деп жоспарланып отыр.

Бұл нысандардан бөлек, облыста жас мамандар мен білікті кадрларды марапаттау, 
көтермелеу, нəтижелі еңбек етуіне қолайлы жағдай жасау да қарастырылған. 2024 жылы 
қалалық жəне ауылдық жерлерге келген дəрігерлерге тиісінше 5 жəне 10 млн теңге 
көлемінде бір реттік көтермеақы беру жүйесі республикада алғашқы болып Жетісуда ен-
гізілген болатын.  Соның нəтижесінде 2024 жылы облыстың медициналық мекемелеріне 
жұмысқа келген 75 дəрігерге біржолғы көтерме ақы берілді. Бұл мамандардың 24-і ауыл-
дық жерлерге, 51-і облыс қалаларының медициналық мекемелеріне жұмысқа келді. Оның 
ішінде жалпы практика дəрігерлері, хирург, анестезиолог-реаниматолог, акушер-гинеко-
лог, педиатр, кардиолог, терапевт, иммунолог,травматолог, химиотерапевт, нарколог, 
психиатр, неонатолог, онколог, инфекционист, патологанатом, рентгенолог, невропато-
лог, гематолог, нейрохирург, дерматовенеролог, УДЗ дəрігері, генетик мамандары бар.

Жетісу облысы

Құтқарушылар қыз-
метін жаңғырту шеңберін-
де жаңадан ашылған бұл 
мамандандырылған бөлім 
Бұланды ауданының орта-
лығы Макинск қаласында 
пайда болды. Жаңа бөлім-
шенің басты ерекшелігі 
сол өрт сөндірушілер мен 
медициналық қызметкер-
лердің жұмыс функциясы 
біріктірілген. 

Ақмола облысының тө-
тенше жағдайлар депар-
таментінің мəліметінше 
бұл жаңа пилоттық жоба 
құтқару қызметінің жұмы-

сын барынша жақсартуға 
бағытталған. Бұл қадам тө-
тенше жағдайларда жедел 
əрекет ету жəне құтқару 
қызметінің өзара əрекет-
тестігін жақсартуға бағыт-
талған пилотық жобаның 
маңызды элементіне айнал-
ды. Сонау 1964 жылы са-
лынған өрт сөндіру бөлімі 
қазір өте қысқа мерзімде 
яғни өткен қазан айынан 
бастап толықтай жаңар-
тылып шықты. Бүгінде ол 
өңір қауіпсіздігін қамтама-
сыз етуге заманауи тəсіл 
қолданатын үлгілі бөлім бо-

ЗАҢ ЖƏНЕ ЗАМАН

ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 2025 жылғы 2 қаңтарда «Қазақстан Рес-
публикасының кейбір заңнамалық актілеріне есірткі, психотроптық заттардың, 
сол тектестердің, прекурсорлардың және күшті әсер ететін заттардың заңсыз 
айналымына қарсы іс-қимыл мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» заңға қол қойды. 

АҚПАРАТ

ХАЛЫҚТЫ ҚОЛДАУ 
БАҒДАРЛАМАЛАРЫ ҚОЛҒА АЛЫНДЫ
Мемлекет соңғы жыл-

дары əлеуметтік бағдар-
ламалар санын арттырып, 
халықтың тұрмыс тіршілі-
гін  жақсартуға күш салу-
да. Мəселен, Алматы қала-
сында биыл халықтың осал 
топтарын қолдау мақсатын-
да 17 əлеуметтік көмек түрі 
қарастырылып отыр.  

Олардың ішінде-атаулы 
əлеуметтік көмек (АƏК); 
тұрғын үй көмегі; ҰОС арда-
герлеріне жəне азаматтар-
дың басқа да санаттарына 
əлеуметтік көмек; комму-
налдық қызметтерге тариф-
тердің көтерілуіне байла-
нысты əлеуметтік көмек; 
мүгедек балаларды үйде 

оқытқаны үшін шығындар-
ды өтеу; атаулы күндер мен 
мереке күндеріне төлем-
дер жəне өзге де біржолғы 
əлеуметтік төлемдер бар. 
Мəселен, 2024 жылы АƏК 
жалпы сомасы 1,6 млрд 
теңгеге 14,8 мың адамды 
қамтыды. Тұрғын үй көме-
гі 741 азаматқа 17,3 млн 
теңге сомасында берілді. 
Коммуналдық қызметтер 
тарифтерінің өсуіне байла-
нысты азаматтарды қолдау 
жеке бағыт болды. «Инве-
стицияларға айырбастау 
тарифі» бағдарламасы ая-
сында халықтың əлеумет-
тік осал топтарының ішінен 
141 мыңнан астам адам ай 

сайын 0,8 АЕК мөлшерін-
де төлем алды, бұл 4 млрд 
теңгеден астам соманы 
құрады.

Осы жылдың 1 қаңта-
рынан бастап мемлекеттік 
жəрдемақылар мен база-
лық зейнетақының барлық 
түрлерінің мөлшері 6,5%- 
ға ұлғайтылды, сондай-ақ 
көмектің жаңа түрлері ен-
гізілуде. Мысалы, басқа 
мемлекеттердің аумағын-
дағы əскери іс қимыл-
дардың ардагерлері үшін 
Ауғанстаннан əскерлерді 
шығару күніне 100 мың тең-
геден жаңа төлем енгізілді.

Алматы қаласы

ЖЕДЕЛ ЖӘРДЕМ ҚЫЗМЕТІНІҢ 
КӨЛІКТЕРІ ЖАҢАРДЫ

Медицина қызметкерлерін де  жаңа 
жылдан кейін жағымды жаңалықтар 
күтіпті. Алматы медициналық жедел жəр-
дем қызметіне JAC Sunray маркалы 48 за-
манауи автокөлік табысталды.  Оның 12-сі 
«С» класты жəне 36-сы «В» класты. Бұл қа-
тынас құралы реанимациялық құрылғылар, 
дефибрилляторлар, электрокардиограф-
тар, өкпені жасанды желдету аппараттары 
жəне т.б. құралдар сынды əлемдік бренд-
тердің заманауи медициналық құрылғы-
ларымен жабдықталған. Медициналық 
жедел жəрдемді жоғары деңгейде көмек 
көрсетуге мүмкіндік береді. Жедел жəрдем 

қызметі паркі  Алматы қаласы əкімдігінің 
жəне Қоғамдық денсаулық басқармасы-
ның қаржыландыруы арқасында жаңар-
ды. Келесі жылы тағы 50 жедел жəрдем 
көлігін сатып алу жоспарланған. Əкімшілік  
мəліметі бойынша, Алматы қаласының же-
дел жəрдем қызметі қаланың əр ауданында 
орналасқан 13 қосалқы станциядан тұра-
ды, бұл шақыруларға жылдам жауап беруді 
қамтамасыз етеді. 2024 жылдың жазында 
Алтай-1 шағын ауданында жаңа қосалқы 
станция ашылды, бұл жедел көмек көрсету 
қызметін одан əрі қолжетімді етті.

Алматы қаласы

ҚАЙТА ТҮЛЕГЕН, ТҮРЛЕНГЕН ЖҮЙЕ

ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙ

АҚМОЛАДА ӘМБЕБАП 
ҚҰТҚАРУШЫЛАР БӨЛІМІ ПАЙДА БОЛДЫ

Ақмолада әмбебап құтқарушылар бөлімі пайда 
болды. Кез келген апатты және төтенше жағдай 
кезінде сақадай-сай әзірліктегі құтқару бөлімін-
де өрт сөндірушілермен қатар медициналық қыз-
меткерлер де қызмет етеді. Жаңа құтқарушылар 
бөлімінің ашылуына төтенше жағдайлар министрі, 
генерал-майор Шыңғыс Арынов та қатысты. 

лып отыр, – дейді Ақмола 
облысы Төтенше жағдай-
лар департаментінің ресми 
өкілі Ерсайын Қойшыбаев. 

Макинск қаласындағы 
жаңартылған №8 өрт сөн-
діру бөлімін аралап шыққан 
төтенше жағдайлар ми-
нистр і ,  генерал-майор 
Шыңғыс Арынов ғимарат-
тың күрделі жөндеу жұмыс-
тарына жоғары бағасын 
берді. 

Өрт  сөнд іру  бөл ім -
дер ін  жаңғырту  жəне 
бірегей осындай бөлім-
дер құру құтқару шарала-
рын жүргізіп қана қоймай, 
адамдарға дер кезінде ме-
дициналық көмек көрсету-
ге де мүмкіндік береді. Бұл 
азаматтардың қауіпсіздігін 
нығайтуға да маңызды қа-
дам болмақ.Макинск қала-
сында басталған бұл жоба 
тек бастамасы ғана. Алдағы 
уақытта мұндай жобаларды 
еліміздің барлық аймағында 
дамытуды жəне жаңғырту-
ды көздеп отырмыз, – деп 
атап өтті министр Шыңғыс 
Арынов. 

Министрлік мəліметінше 
биыл құтқарушылар қыз-
метін жаңғыртуға барынша 
басымдық берілмек. 

Майра ҚУАНЫШҚЫЗЫ 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ  

екенін, алайда есірткі саудасына қайтадан ара-
ласқан адамдар үшін жаза аса қатал болатыны 
да заңда бекітілгенін ескертті. Мəжіліс депутаты 
Еділ Жаңбыршин əлеуметтік желідегі парақша-
сында бұл заңды қабыл дау оңайға соқпағанын 
атап өтті.

«Президент Əкімшілігі, Парламент, Үкімет 
мүшелері, ғалымдар, мамандар, сарапшылар, 
үкіметтік емес ұйымдар, қоғам белсенділері, 
ата-аналар белсенді атсалысты. Заң əділ жа-
уапкершілікті тағайындады деп есеп теймін. 
Сонымен қатар, Ішкі істер министрлігінің есірт-
кімен күрес басшылығында біраз кадрлық 
ауыс-түйістер де болғанын жақсы білесіздер. 
Есірткі «гидрасын» інінде құрту керек!» – деді 
депутат.

Заң қабылдаумен қатар, есірткі қылмысының 
алдын алу үшін қоғамның белсенді қатысуы қа-
жет. Осы мақсатта білім беру мекемелерінде 
профилактикалық бағдарламалар енгізіледі. 

Қабылданған заңның тиімділігі бірден бай-
қалмауы мүмкін, бірақ бұл қадам қоғамның 
қауіпсіздігін арттыруда, жастарды зиянды əре-
кеттерден қорғауда жəне құқықтық тəртіпті 
нығайтуда шешуші рөл атқарады. Жаңа заң 
Қазақстанның құқықтық жүйесін жаңғыртудың 
маңызды кезеңі болып табылады. Ол есірткі 
бизнесімен күресуді жүйелі əрі кешенді түрде 
жүргізуге мүмкіндік береді. Қоғамдық сана 
мен жауапкершілікті арттыру арқылы бұл заң 
ел азаматтарының қауіпсіздігі мен əл-ауқаты-
на ықпал ететіні сөзсіз. Елдегі құқық қорғау 
органдары мен азаматтық қоғам арасындағы 
серіктестік жаңа заңның басты қозғаушы күші-
не айналуы тиіс. Бұл – Қазақстанның есірткі 
қылмысына қарсы күресте жаңа деңгейге кө-
терілгенін көрсететін маңызды қадам. Жаңа 
заң елдегі ғана емес, халықаралық деңгейде 
есірткі қылмысымен күрестің тиімділігін артты-
руға ықпал етеді. 

Қазіргі заманғы технологиялардың дамуы-
на байланысты есірткі қылмысы да цифрлық 
кеңістікке ауысып жатыр. Əлеуметтік желілер 
мен интернет платформалары арқылы есірткіні 
жарнамалау жəне сату жағдайлары жиі кезде-
седі. Осыған байланысты жаңа заңда цифрлық 
қылмыспен күреске ерекше назар аударылған. 
Енді есірткіні интернет арқылы сатқандарға, 
жарнамалағандарға немесе таратуға көмек-
тескендерге қатысты қатаң шаралар қолда-
нылады. Цифрлық платформаларды бақылау, 
заңсыз контентті дер кезінде анықтап, оны жою 
шаралары күшейтілді. Бұған қоса, интернет-
тегі есірткі саудасына байланысты қылмыстық 
топтарды анықтау жəне залалсыздандыру үшін 
арнайы бөлімдер жұмыс істейді. 

Есірткі қылмысына қарсы күресте қоғам-
ның рөлі ерекше. Жаңа заң жастарды есірт-
кіден қорғау жəне олардың құқықтық сауат-
тылығын арттыруды басты назарға алады. Білім 
беру мекемелерінде арнайы бағдарламалар 
əзірленіп, оқушылар мен студенттер арасын-
да есірткінің зияны туралы ашық талқылау-
лар мен тренингтер өткізіледі. Сонымен қатар, 
ата-аналар мен мұғалімдерге арналған семи-
нарлар ұйымдастырылып, оларды балалар-
дың мінез-құлқындағы өзгерістерді дер кезінде 
анықтап, қажетті шаралар қабыл дауға үйрету 
көзделген. 

Есірткімен байланысты қылмыстар тек ден-
саулыққа зиян келтіріп қана қоймай, ел эко-
номикасына да кері əсер етеді. Есірткі сауда-
сынан түскен қаражат көлеңкелі экономикаға 
түсіп, заңсыз қаржы айналымын күшейтеді. 
Жаңа заң осы мəселені шешуге де бағытталған. 
Енді есірткі қылмысы үшін сотталғандардың 
мүлкін тəркілеу арқылы заңсыз табыстардың 
көзі жойы лады. Тəркіленген қаражат мемлекет 
қазынасына түсіп, ол есірткіге қарсы бағдарла-
маларды қаржыландыруға жұмсалады. Бұл эко-
номиканы заңдастыруға ықпал етіп, бюджеттің 
тиімділігін арттырады.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»
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«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз.

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.»,
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

2. «Агро Арсенал» ЖШС (БСН 040240022064) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына 
мекенжай бойынша қабылданады: Түркістан облысы, Қазығұрт 
ауданы, Қазығұрт ауылдық округі, Қазығұрт ауылы, Ынтымақ 
көшесі, 24-үй. 

5. «Тəтті сəт» ЖШС (БСН 160940005708) (010000, Астана қа-
ласы, Алматы ауданы, Күйші Дина көшесі, 22-үй, 75-пəтер) өзінің 
таратылатындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына ме-
кенжай бойынша қабылданады: 160000, Шымкент қаласы, Тұран 
ауданы, 1-Мамыр көшесі, 35-үй, 27-пəтер, тел. 87478882035. 

6. «Asyl Prof» ЖШС (БСН 190640021090) өзінің таратылатын-
дығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  

ТАРАТУТАРАТУ

ӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК

15. Астана қаласы əкімдігінің «Райымбек батыр атындағы № 50 «Қазғарыш» мектеп-лицей» ШЖҚ 
МКК, (БСН 050940003749) жарғылық капиталдың 820 491 124,53 (сегіз жүз жиырма миллион төрт 
жүз тоқсан бір мың бір жүз жиырма төрт теңгеге елу үш тиынға) дейін азайғаны туралы хабарлайды. 
Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап бір ай ішінде мына мекенжай бойынша қабыл-
данады: Астана қаласы, Күйші Дина көшесі, 6.

ҚҰҚЫҒЫҢА ҚҰЛАҚ САЛ

ЖЕКЕ ТҰЛҒА РЕТІНДЕ 
ӨЗ ҚҰҚЫҒЫМЫЗДЫ 

ҚОРҒАЙ БІЛЕЙІК
Әрбір азамат өзінің құқықтары мен мін-

деттерін  білуі және оларды қорғау жол-
дарын меңгеруі қажет. Құқықтық сауат-
тылықты дамыту – азаматтық қоғамның 
маңызды бөлігі және жеке тұлға ретінде 
біздің басты  міндетіміз.

Құқық дегеніміз не? Құқық – бұл  қоғамдағы 
тəртіпті сақтап, адамдар арасындағы қарым-қа-
тынасты реттейтін ережелер мен нормалар жүйе-
сі. Қазақстан Республикасының Конституциясы 
əрбір азаматтың құқықтары мен  бостандықта-
рын қамтамасыз етуді көздейді. Осы негізде, 
əрбір азамат мыналарды білуі қажет:

– Өзінің құқықтары мен міндеттерін;
– Құқықтық нормаларды сақтау қажеттілігін;
– Құқықтарын қорғаудың тиімді əдістерін.
Құқықтарымызды қалай қорғай аламыз?
1. Құқықтық сауаттылықты арттыру: Өз 

құқықтарымыз бен міндеттерімізді білу  үшін 
заңдарды,  нормативтік актілерді жəне құқықтық 
əдебиеттерді оқып, түсіну маңызды.

2. Құқық қорғау органдарына жүгіну: Егер 
құқығыңыз бұзылса, құқық қорғау органдарына 
(полиция немесе прокуратураға), сотқа  жүгіну 
арқылы өз  мүдделеріңізді қорғай аласыз.

3. Қоғамдық ұйымдарға қатысу: Азамат-
тық қоғамның белсенді мүшесі болу арқылы 
құқығыңызды қорғауға жəне басқалардың 
құқығын қорғауға үлес қоса аласыз.

4. Медиация жəне келіссөздер: Кей жағдай-
ларды дауларды сотқа жеткізбей, медиация  не-
месе келіссөздер арқылы мəселені шешу тиімді 
болуы мүмкін.

Неліктен  құқықтарды қорғау маңызды?
Құқықтарымызды қорғау арқылы біз өзімізді 

жəне қоғамды дамытамыз. Əрбір адам əділет-
тілікке ұмтылып, заңдардың орындалуын та-
лап етсе, бұл қоғамның тұрақты дамуына ықпал 
етеді. 

Жеке тұлға ретінде құқығымызды  қорғау – 
біздің өміріміздің ажырамас  бөлігі. Құқықтық 
сауаттылықты арттыру, заңдарды сақтау жəне өз 
құқықтарымызды қорғау – əділетті  қоғам  қалып-
тастырудың негізі. Əрбір адам өз құқығын білсе, 
қоғамда тəртіп пен тұрақтылық орнайды.

Шынар ИСЛЯМОВА,
Өскемен қаласы Əкімшілік 

құқық бұзушылықтар 
жөніндегі 

мамандандырылған соты əкімшісінің 
басшысы

ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ

ҚАЗАҚСТАН  ҚАЙ МЕМЛЕКЕТТЕРГЕ 
ГУМАНИТАРЛЫҚ КӨМЕК КӨРСЕТТІ?

2014 жылғы 10 желтоқсандағы «Дамуға ресми көмек туралы» заң бойын-
ша Қазақстан Үкіметі Cыртқы істер министрлігінің «KazAID» Қазақстандық 
халықаралық даму агенттігін құрған болатын. Дамушы елдердің экономи-
касы мен әл-ауқатын қолдауға бағытталған бұл агенттік дамуға ресми көмек  
саласындағы оператор. Сол себепті  Қазақстанның шетелдерге жіберген 
барлық гуманитарлық көмегі KazAID арқылы көрсетілді. 

«KazAID» Қазақстандық халықара-
лық даму агенттігінің баспасөз қызметінің  
мəліметі бойынша, ол дамуға ресми көмек 
саласындағы мемлекеттік саясатты іске асы-
рады, серіктес елдерде даму мен тұрақты 
өсуге жəрдемдеседі, Қазақстанның əртүр-
лі салалардағы жетістіктерін ілгерілетеді, 
тəжірибе алмасуға жəне əртүрлі елдердің 
мамандары арасында байланыс орнатуға 
ықпал етеді. Мəселен, былтыр Қазақстандық 
халықаралық даму агенттігі  Тəжікстанға   
2,5 млрд теңгеге (5,65 млн доллар) гумани-
тарлық көмек көрсетті. Атап айтқанда,  14 

970 тонна мазут, 80 тонна дизель отыны, 30 
тонна дизель майы, 325 тонна қарақұмық 
жармасы, 67 тонна май, 50 мың банка сүт 
консервілері жөнелтілді. Сондай-ақ шынжыр 
табанды экскаватор сатып алу үшін 67,9 млн 
теңге бөлінді. Қырғызстанға Бішкектегі ЖЭО 
апатын жою үшін 2 мың тонна дизель оты-
нын,  0,9 тонна макарон, 0,9 тонна қарақұ-
мық жармасы, 2,25 тонна ет консервілері мен 
0,05 тонна шəй жіберді. Сондай-ақ Қырғыз-
стандағы балшық тасқынынан зардап шек-
кен Ош облысына Қазақстан гуманитарлық 
көмек ретінде тасқын салдарын жоюға, ха-

8. «Arslan agro» ЖШС, БСН 030640007291, одан келесі серіктестіктер бөліну жолымен 
өзінің қайта ұйымдастырылғаны туралы хабарлайды:

– «Айзере - А» ЖШС – заңды мекенжайы: Қазақстан Республикасы, Алматы облысы, 
Балқаш ауданы, индекс 040305, Бақбақты ауылы, Байдибек көшесі, 36 үй.

«Arslan agro» ЖШС құқықтары мен міндеттері бөлу балансына сəйкес жаңадан пайда 
болған серіктестікке беріледі.

Кредиторлардың келесі мекенжайға: Алматы облысы, Балқаш ауданы, Бақбақты ауылы, 
Төле би, 51, тел. 87015502374 ұсынылуы мүмкін.

9. «Адал-СК» ЖШС 14.02.2025 жылы сағат 11.00-де Шығыс Қазақстан облысы, Со-
лоновка ауылы, Əл-Фараби көшесі, «Производственная база» ғимараты мекенжайы бо-
йынша келесі күн тəртібімен өтетін кезектен тыс жиналыс өткізетіні туралы хабарлайды:

1. «АДАЛ-СК» ЖШС Жарғысына өзгеріс енгізу.
2. «АДАЛ-СК» ЖШС Құрылтай шартына өзгерістер енгізу.
3. Қатысушылардың жер учаскелерінің орналасқан жерін анықтай отырып, үлес-

терін заттай бөлу арқылы «Адал-СК» ЖШС құрамынан шығуы.

10. «IziPay» ЖШС (БСН 240140033484) жарғылық капиталдың 
азайғаны туралы хабарлайды. Талаптар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап 1 ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Əуезов ауданы, Мамыр-4 шағын 
ауданы, 304-үй, 51-пəтер.

11. «Limoil» ЖШС (БСН 230240013164) «Сунгар-Агро» ЖШС (БСН 
120840010278) «Limoil» ЖШС-не қосылу арқылы қайта ұйымдастыру рəсімінің 
басталғаны туралы хабарлайды. Талаптар жазбаша түрде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: 150004, СҚО, Петропавл қаласы, М.Əуезов көшесі, 
335-үй.

12. «Сунгар-Агро» ЖШС (БСН 120840010278) «Сунгар-Агро» ЖШС-нің 
«Limoil» ЖШС-не (БСН 230240013164) қосылу арқылы қайта ұйымдастыру 
рəсімінің басталғаны туралы хабарлайды. Талаптар жазбаша түрде мына 
мекенжай бойынша қабылданады: 150004, СҚО, Петропавл қаласы, М.Əуезов 
көшесі, 335-үй.

3. 25.07.2024 ж. Қалдыбайұлы Бекзаттың қайтыс болуына 
байланысты барлық мұрагерлерін нотариус А.С.Жанакулованың 

БАНКРОТТЫҚ БАНКРОТТЫҚ 
16. Қостанай облысының мамандандырылған ауданаралық 

экономикалық сотының 2025 жылғы 5 қаңтардағы ұйғарымымен 
оңалту рəсімін тоқтату жəне «MEГАСТРОЙ-СЕВЕР» ЖШС банкрот 
деп тану туралы азаматтық іс қозғалды (БСН 051040006773). 
Шағымдарды қабылдаудың нақты мекенжайы: Қостанай қаласы, 
Карбышева көшесі, 8/1.

Қарағанды облыстық сотының судьялар ұжымы мен Қа-
зақстан Республикасының Судьялар одағының Қарағанды 
облыс тық филиалы Ұлытау облыстық сотының отставкадағы 
судьясы Қайрат Күнесбекұлы Шағатаевқа ағасы

Зейнелғабдин Күнесбекұлының 
дүниеден өтуіне байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл 
айтады. 

кеңсесіне мұраға құқық туралы куəлік алуға келуіңізді сұраймын. 
Мекенжайы: Қызылорда қаласы, Мұратбаев көшесі, 36-үй, 35-пə-
тер. Тел. 8 705 270 00 01.

4. 2024 жылдың 22 шілдесінде қайтыс болған Əбен Бибайша-
ның артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра 
туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А. Шардарбековке ке-
лулеріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, 
Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

14. 2024 жылдың 8 қарашасында қайтыс болған Жу-
магалиев Самат Тилеккабыловичтің артынан мұрагерлік 
іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі кел-
гендер болса, нотариус Камзагалиева Роза Тлеккабы-
ловнаға келулеріңіз керек. Мекенжайы: Атырау облысы, 
Атырау қаласы, Мұса Баймуханов көшесі, 41А үй, тұрғын 
емес бөлме 1б, тел. 50-44-68, 8701-222-72-74. 

жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бо-
йынша қабылданады: Астана қаласы, И.Панфилова көшесі, 16-үй, 
50-пəтер, тел. 87029996575. 

7. «Шығыс-МакДи» ЖШС (БСН 041240001699) өзінің таратыла-
тындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Павлодар облысы, Павлодар қаласы, Майры 
көшесі, 33А құрылыс, тел. 87478089353, 87761423311. 

13. «Project ZENA» ЖШС (БСН 190440003759) өзінің таратыла-
тындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына телефон бойынша 
қабылданады: 87017574950. 

лықты қолдауға жəне аудандарды қалпына 
келтіруге көмек жіберді.  Ауғанстанға 5 мың 
литр май, 795 тонна күріш жармасы жəне 
мың  тонна бірінші сұрыпты ұн жіберді.  Ал  
Вьетнамға 100 мың  доллар бөлді. 

Дамуға ресми көмек саласындағы мұндай 
көмек 2019–2021 жылдары да жасалған. 

Мəселен, 2021 жылы Қазақстанның екі-
жақты жəне көпжақты арналар бойынша 
шет елдерге көрсеткен дамуға ресми көме-
гінің  жалпы сомасы 43,56 млн долларды 
құрады. Оның 9,98 млн доллары тауарлық 
көмек жəне білім гранттары түрінде көр-
сетілді. Атап айтқанда:  Тəжікстанға 4 550 
000;   Ауғанстанға 2 420 000;  Қырғызстанға 
3 010 000 жəне басқа дамушы елдерге 
33 580 000 доллар.  Бұдан бөлек дамушы 
елдердің  əлеуметтік инфрақұрылымына 
–  7 948 499 доллар, экономикалық ин-
фрақұрылымына – 7 530 000  доллар; өн-
дірістік салалы / өтпелі секторға – 3 693 
121  доллар; тауарлық көмек / бағдарла-
малық көмекке –  478 949  доллар; гумани-
тарлық көмекке –  7 105 350  доллар жəне 
көмектің басқа түрлеріне   6 613 797   дол-
лардың көмегі көрсетілді. 

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

РУХАНИЯТ

ӘДІЛ СОТ – АЛТЫН БЕСІК
Кей6ipey сот болдым деп шалқалайды.
Ұмытып амандық пен хал қалайды. 
Tиісті заңын таппай дау-дамайдың, 
Қателік жібергенін байқамайды.
Кей6ipey «ұтып бер» деп қолқалайды, 
Əділ  сот ондайларды қолдамайды.
Əлсіз сот əлін білмей көре тұра
Заңды да терісінен бұрмалайды. 
Ондайдың шел қаптасын көздеріне, 
істі болсын ондайдың өздері де. 
Жемқор мен заң білместер ада болса,
Көзқарас соттарға да өзгереді
Əділдік – алтын бecik орнасыншы, 
Жаратқан əділдікті қолдасыншы.
Тек адал жан, намысты судья болып, 
Ақиқат қайда барсаң орнасыншы.
Пара беріп  сот болғандар оңбайды,
Пара алғандар қолдайды деп ойлайды.
Темір торға екі жақта қамалса,
Əділдіктің  жалауы нық орнайды.

ОЛ БОЛМАЙДЫ
Сот болам деп кей6ipey қиялдайды,
Тамыр-таныс қол іздеп қияндайды.

Таяздығын өзінің білсе-дағы, 
Күні түні заң оқып қиналмайды.
Сот жұмысы ешқашан сатылмайды,
Сатып алса онда сот-би оңбайды.
Жемтік іздеп жүргендер бола калса,
Əділдік  пен заңдыльқ, ел оңбайды.
Ерен еңбек соларға қайрат керек, 
Ар, ұятты жинайтын қайрап кезек.
Жиып алып бойыңа осыларды,
Қайда жүрсің ақылды, қайран зерек.  

КӨСЕГЕСІ КӨГЕРЕР СОТТЫҢ 
ҚАЙТІП...

Көсегесі көгерер соттың қайтіп
Сан реформа өтті де айтып-айтып.
Барлық жағдай жасалды сот ісіне,
Қазір соттар жүр əне алқып-шалқып.
Не керектің бəpi бар қарауында, 
Елбасы да қолдап жүр қалауынша.
Үш биліктің бірі боп Ата Заңша,
Атқарса екен билікті соттарым да. 
Көсегесі көгерер əділдікпен, 
Əділдігі бекісе заңдылықпен.
Төле би, Қазыбек би мен Əйтеке би
Қолдасын əруақтары жайшылықпен.  

ШЕНДІГЕ
Шен иесі, емессің жер иесі, 
Өмір де Алла берген несиесі. 
Өмірде бұл дүние де жұмақ іздеп, 
Кетпесін аз өмірдің бepeкeci.
Шіренбе, дəмеленбе пəре тілеп,
 Аларсың өз басыңа пəле тілеп.
Қырсығың тиіп кетсе ұрпағыңа,
Кетерсің өз-өзіңді қарғап сілеп.
Нашақор сияқты ғой парақорлық, 
Бір тартқан дəмін оның көрер қорлық.
Тартпасаң, алмай қойсаң берген уды, 
Білесің жоқ екенін оған зорлық.
Ауызданба, ондаймен құнығарсың,  
Ерте, кешпе құнықсаң тұтыларсың. 
Ұжымыңды ластатпа, шенді сақта, 
Əйтпесе тəтті өмірді ұмытарсың.
Намыстан үйде жатып шыдай алмай, 
Күйемін  солар үшін құдай алмай.  
Сүйекке таңба түссе, ар аттанып,
Өтерсің бұл өмірде арыла алмай.
Қазақтың жаны құрбан ары үшін,
Сарп етер соның үшін барлық күшін. 
Ұлтыңа таңба салсаң қарғыс атар, 
Адал еңбек керегі соның үшін.

Тохан АСҚАРБЕКОВ, 
ҚР сот жүйесінің ардагері
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МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Əлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
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Атырау  Боранбай Ғалиев
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Маңғыстау  Жазира Əбіл
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Абылай еңбек демалысын алып, от-
басына берген уəдесін орындамаққа 
үйіне асығып келе жатқан. Қолын-
да жарына, балаларына деген түрлі 
тағамдары мен тəттілері бар. Бұйырса, 
бала-шағасымен бірге Анталиядан бір-
ақ шықпақ. Кенет кеудесін ұрғылап 
төсқалтасындағы телефоны шырылда-
ды: «Абылай Əзімханұлы, сізді бастық 
іздеп жатыр. Шұғыл келуіңіз керек!» 
– деді тұтқаның ар жағындағы кезекші.

– Мен бүгіннен бастап демалыста-
мын. Бағана өзіне ескертіп шыққам. 

– Өкінішке қарай, қазір ғана маған 
сізді қайдан болса да табуымды тап-
сырды.

Амал жоқ, кері бұрылған ол көп ұза-
май бастығының алдында отырды. 

– Мені дұрыс түсін, бұл істің түйі-
нін тек сен шеше аласың. Астанада 
басталған лаң бізге жетіпті. Түнде екі 
адам қолдан өлген. Абайсызда емес, 
қасақана жасалған қылмыс екені айдан 
анық! 

– Мен үш жылдан бері бірінші рет 
демалыс алдым. Отбасыммен ел, жер 
көріп қайтсам деп ем...

– Ал менің қанша жылдан бері де-
малмағанымды білесің бе? Тіпті сенбі, 
жексенбінің өзін ұмытқалы қашан?

– Өзімнің ең мықты ізкесушілеріме 
тапсырайын. Мүмкін болса, мені қина-
маңыз...

– Сол құрғырың мүмкін болмай тұр. 
Рас, демалыстағы адамсың. Дегенмен 
бұйрық деп емес, кəсібіңе деген құрмет 
деп қабылда. Өйткені, сен араласқан 
істің ашылмай қалғаны жоқ. Сондықтан 
өзіңе жүктеп отырмын.

Ғимараттан Абылайдың ұнжырғасы 
түсіп шықты. Əйелі түсінер-ау, күн де-
мей, түн демей дала кезіп, қала кезіп 
жүргеніне үйренді ғой. Осы сапарды 
асыға күткен екі ұлы мен ерке қызына 
не айтады? Келісім бойынша үшеуі де 
биылғы оқу жылын үздік аяқтады. Үлкені 
– Медғат IT саласынан республика бо-
йынша бас жүлде алса, Қасымы күрестен 
Алматы қаласының чемпионы атанды. 
Осы ұлының спортқа құмарлығы өзіне 
тартқан, түбі əлем, мүмкін Олимпиада 
чемпионы болады-ау деген үміті бар. Ал, 
Еркеназының жөні мүлде бөлек. Қолы 
қалт етсе, соның күллі тілегін орындап, 
жаны қалмай бəйек болып жүргені. 

– Мен не дейін, балаларыңмен сөй-
лес, – деді əйелі самарқау. 

– Бүкіл жоспарымды бір айға ше-
геріп қойып ем, уақытым босқа күйді 
ме? – деп, үлкен ұлы сыртқы есікті тарс 
жауып шығып кетті. 

– Біліп едім осылай болатынын, біз, 
ең болмаса, үйде бірге отырып тамақ 
іше алмаймыз ғой, – деді ортаншысы. 

– Сенің жұмысыңды жек көрем, сені 
де жек көрем, – деп жылаған қызы 
бөлмесіне барып, заттарын жан-жаққа 
лақтыра бастады. Не деп жұбатып, не 
деп алдарқатпақ? Талай қайталанып, 
орындалмаған уəделерінен өзі де ығыр 
болды емес пе?.. 

Ілбіп басып есік алдына шықты. 
Енді шегінетін реті жоқ. Такси ұстап 
қылмыс жасалған үйге келді, күзет 
қойылған аймақтан өтіп, жігіттеріне 
қосылды. «Жұмыс көлігіңіз қайда?» 
«Демалыстамын. Жағдай қалай?» 
«Ештеңеге тиіскен жоқпыз. Астана-
лық тергеушілер арнайы келе жатыр 
екен. Жағдаймен солар да таныспақ». 
«Жүріңдер, көрейік». 

Абылай бəрін жіті бақылап шықты. 
Үйді, ауланы толық қамтып тұрған бей-
небақылау өшірілген. Қақпа алдын-
дағы күзетшіні алдымен жайғапты. 
Бағалы заттарға тиіспеген. Күдік ту-
дырар еш айғақ жоқ. Құрбандықты ал-
дымен кеудеден, сосын басынан атқан. 
Отбасының басқа мүшелері таңертең 
бір-ақ көргені – дыбыс шығармайтын 
тапаншамен кірген кəнігі баскесердің ісі 
екенінен хабар беріп тұр. «Жұмыс бөл-
месінде кейде таңға дейін отыратын, 
ондайда мазаламайтынбыз. Бұл жолы 
ұзақ кешіккен соң есігін қақсам...» – 
деді əйелі солығын баса алмай. 

– Отбасын неге қауіпсіз жерге апар-
мағансыңдар? 

– Балаларын апардық. Əйелі кет-
педі, бір шетінен осында болғаны жөн 
шығар. Өзіңіз де, астаналықтардан ба 
сұрақтар туындап жатса...

– Əзірге менің еш сұрағым жоқ. 
Біреуің бірге жүріңдер, екінші нысанға 
барайық.

Бұл жерде де тура сондай жағдай 
екен. Тек, үйде өзге ешкім болмаған. 
Тиісті орынға таңертең əуежайға алып 
кетуге келген көлік жүргізушісі хабар-
лапты. «Қақпа ашық екен. Итті кешке 

босатып қоюшы еді, көшеге шығып кет-
ті ме деп, аулаға кірсем, Рекс қан-қан 
болып жатыр. Үйге асықтым, сөйтсем, 
қожайын да мерт болыпты», – деді ол 
дауысы тарғылданып. «Отбасы қайда 
еді? Үйде күзетші, қызметші ұстай ма?» 
«Жеңгей қызы екеуі Таиландқа кеткен. 
Ұлы шетелде оқуда ғой. Күзетші ұста-
майды, қызметші əйел күндіз ғана бо-
лады». «Қайда ұшпақ еді?» «Астанаға. 
Міне, билеті». «Ол жақта кіммен кез-
десетінін, қайда баратынын, кім күтіп 
алатынын білесің бе?» «Жоқ, ондайын 
мүлде айтқан емес». 

Көп ұзамай астаналық екі тергеу-
ші жетті, мəн-жаймен толық танысты. 
«Астанадағы екі қылмыс та айна-қа-
тесіз осылай жасалған. Төртеуінде де 
бір қолтаңба», – деді олар. «Тапсы-
рыс қой, иə?» – деді Абылай. «Əри-
не!» «Маған  өздеріңіздегі екі құрбан-
дықтың құжаттарын бере аласыздар 
ма?» «Көшірмесін ғана».

айтуынша, екі күннен бері мұнда кел-
меген. «Қашан келеді, қайда барады, 
ондайын бізге айтпайды ғой», –  деді. 
Əуежайға хабарласып еді, бұл сұратқан 
адам соңғы бір аптада тіркелмепті. «Екі 
серіктесін де өз үйінде атып кеткенінен 
хабардар. Яғни, ажалын бұл да үйінде 
күтіп жатпайтыны айдан анық. Қаладан 
шықпаған болса, бір сенімді жерде жа-
сырынып жатыр. Ештеңені көзден таса 
қылмау керек». Ол кеңсе мен үйге де 
сенімді адамдарын қалдырды. «Кіріп-
шыққан кез келген күдіктінің ізін аң-
дыңдар. Бірі болмаса, бірі бізді іздеген 
жерімізге жеткізеді». 

Арада үш күн өткенде Абылай əріп-
тестері жинап əкелген түрлі деректерге 
көміліп тағы да кеңсесінде отырды. 
Жиырма жылдық жұмыс тəжірибесін-
де бұл ақтармаған, таныспаған іс кем 
де кем шығар. Əрқайсысы – бір-бірі-
не ұқсамайтын, түйіні шешілмес жұм-
бақ дүние. Криминалистика саласында 

тіп, өзі Прагаға жол тартқан Абылай-
ды əуежайдан ежелгі досы күтіп алды. 
Кезінде ҚазҰУ-да бірге оқыған, бірге 
күрескен, талай рет итжығысқа түскен 
ұлты поляк Михау досы əлі бабында 
екен. «Спортзалға барып жүргенім-
мен жарақатыма байланысты зейнетке 
шыққам. Қазір жалдамалы детектив-
пін», – дейді ақсия күліп. «Қазақстан 
қалай? Оқуды аяқтап кеткеннен кейін 
жұмыс бабымен Орталық Азияның бі-
раз елінде болдым. Тек сендерге жол 
түспеді. Бес жылым өткен жер емес 
пе, интернеттен қарап тұрам, көп іл-
герілеу бар сияқты». «Ақыры зейнетке 
шығыпсың. Бала-шағаңды алып неге 
келмейсің? Оқыған жеріңді, тұрған жа-
тақханаңды көрсетесің, ең көрікті жер-
лерді аралатасың. Өзің де мауқыңды 
басасың». «Ол жоспарымда бар. Сен 
хабарласқанда «Жақсы болды, соны 
бір пысықтап алайын» деп ойлағам. 
Жарайды, оны қойшы, асықпай талқы-

екеніңізді анықтадық. Қазіргі шеніңіз 
– полковник. Жоғары білімдісіз, ар-
найы оқу орнын аяқтағансыз, талай рет 
республикалық, халықаралық құпия 
операцияларға қатысқансыз. Тек, мені 
қынжылтатыны, маған шығу үшін күр-
делірек бірдеңе ойлап таба алмадыңыз 
ба? Оған қабілетіңіз жетпеді дегенге 
сенбеймін. Қане, осыған жауап беріңіз-
ші». «Рас, бір-бірімізді тəуір-ақ індетіп-
піз. Енді журналист дейсіз бе, тергеуші 
деп қабылдайсыз ба, сонша жерден 
келгенде бірнеше сауалыма жауап 
алып кетсем деймін». «Не сұрайты-
ныңызды да болжап отырмын». «Онда 
уақытыңызды алмай төтесіне көшей-
ін, еліміздегі төрт танымал тұлғаның 
тапсырыспен атылуына қандай болжам 
жасайсыз? Мұның артында кім тұр, не 
ойы бар?» «Сонда менің болжамыма 
сенесіз бе?» «Сену-сенбеу маңызды 
емес. Тек, ойыңызды білейін. Оның 
үстіне, кезінде өзіңізге де қастандық 
жасалды емес пе? Бұл соның заңды 
жалғасы деп ойламайсыз ба?» «Неге 
ойламайын? Олар шын қаласа, сол 
жолы мені өлтірер еді. Мүлт кетуі мүм-
кін емес. Тек, қорқытқысы, өздерімен 
санастырғысы, өздеріне бағындырғысы 
келді». «Олар деген кім?» «Оның ше-
шуін өзіңіз табыңыз!» «Содан емделем 
деп шекара астыңыз да, қайта орал-
мадыңыз. Достарыңыз бірінен кейін 
бірі қызметтерінен кетті, бизнестерінен 
айырылды. Енді бақандай төртеуі қол-
дан өлді. Мұның соңы өзіңізге келіп 
тірелуі əбден мүмкін ғой». «Мүмкін 
ғана емес, ақиқаты сол. Сосын, саясат 
пен бизнесте достық деген болмайды. 
Екіншіден, олар үшін төрт адам деген 
түк емес. Тіпті билікті шайқап жіберуі 
мүмкін». «Қазіргі билікке сіз де қар-
сысыз. Яғни, олар деп атаған жұмбақ 
топпен мүдделеріңіз бір дейік. Сонда 
оларға сіздердің жақтастарыңызды ату 
не үшін керек?» «Бұл олардың емес, 
биліктегілердің ісі болуы да мүмкін. 
Бізді біріктірмей, өзара қырқыстырып, 
əлсіретіп алса, елді алаңсыз басқарады 
емес пе? Біздің халықты білесіз, мың 
салсаң, бір баспайды. Саяси сауатсыз». 
– «Саяси сауатсыз дегеніңізге келіспей-
мін. Өзіңіз қауіпсіз жерде отырып алып, 
бейбіт жұртты шеруге шақыраты-
ныңыз, солардың қолымен от көсеп, 
мақсатыңызға жеткіңіз келетіні көзіқа-
рақты жанға бесенеден белгілі. Еліңізді 
сүйсеңіз неге қайтпайсыз, неге ашық 
күреспейсіз? Өйткені, қорқасыз!» «Мені 
шамдандырғыңыз келеді, ə. Ашумен 
əлдене айтып қояр дейсіз ғой. Бəрімізге 
таныс ескі тəсіл маған жарамайды. Ал, 
сау болыңыз! Айтпақшы, Президент ап-
паратының басшысын байқап көріңіз-
ші. Кейінгі кезде тым белсенді болып 
кетті». «Жақсы, қабылдағаныңызға көп 
рақмет!» 

Қол алысып қоштасқан Абылай 
асығыс басып, сыртқа шықты. «Бəрі 
ойдағыдай ма?» – деді Михау. «Иə. 
Тек, сəл қара үзіп кетуіміз керек, соңы-
мызда тыңшы бар. Мен жайындағы 
бар мəлімет қолында екен». «Онда 
біздің ғимаратқа барайық. Қай қа-
батқа көтерілгенімізді, қай кабинетке 
кіргенімізді анықтағанша біраз уақыт 
ұтармыз». «Жақсы» деген ол дереу 
Астанаға хабарласты: «Жоғарыдағы-
ларға шық. Аппарат басшысының жұ-
мыс кабинетіне, үйіне аудио, мүмкін 
болса, видео бақылау орнату қажет!» 
«Мұның қиындау болар. Аппарат бас-
шысына кім шыға қойсын?» – деді Ми-
хау сөзге араласып. «Қауіпсіздік коми-
тетіндегі сенімді жігіттер ғой. Бір себі 
тиіп қалар, əрекет ете берсін». Олар 
көп қабатты ғимаратқа кіріп, бір ка-
бинетке жайғасқан соң, өздерімен ала 
келген шағын қобдишаны іске қос ты. 
«Дəл қазір болмаса да, көп ұзамай бай-
ланысқа шығуы тиіс». «Онда сен тап-
жылмай құлағыңды тосып отыра тұр. 
Мен аппарат басшысының тарихын бір 
шолып шығайын». Абылай елге қайы-
ра хабарласып, аппарат басшысының 
өмірбаянын сұратты. Өзінің білуінде, 
ол да саясатқа бизнестен келген. Үл-
кен ортамен ерте араласып, қызмет 
баспалдағында жылдам өскен. Қол-
дан өлген төртеумен кезінде жақсы 
қарым-қатынаста болған. Қазір байла-
нысы бар ма, жоқ па, белгісіз.

Екеуі күні бойы күткенімен, шағын 
қобдиша үнсіз мелшиді де тұрды. «Бай-
қап қалған жоқ па?» «Байқауы мүм-
кін емес». «Онда күтейік. Қу түлкің 
қақпанға бірден түсе қоймас». «Кеш 
батып қалды. Сен үйіңе қайтсаңшы». 

Қанағат ƏБІЛҚАЙЫР

ШЫТЫРМАНШЫТЫРМАН

...ЖАР АСТЫНДА
Ол кабинетіне келіп, астаналықтар 

берген көшірмелер мен өзіндегі екі құ-
жатты мұқият саралай бастады. Аста-
надағы, Алматыдағы жəне төрт құр-
бандық туып-өскен аймақтағы сенімді 
жігіттеріне: «Осыларға қатысты кез 
келген мəліметті жіберіңдер», – деп 
тапсырыс жолдады. Өзі интернеттен 
мағлұмат іздеп көріп еді, ресми ақпа-
раттан басқа іліп алар ештеңе таппады. 
Əзірге белгілісі – төртеуі де тасы өрге 
домалап тұрған бизнесмендер. «Егер 
біреуге бұлардың байлығы керек бол-
са, өлтірмей-ақ тартып алудың жолын 
іздер еді. Мұнда басқа бір гəп бар». 
Түннің бір уағына дейін түрлі болжам 
жасап, түртінектеп отырған ол үйіне 
қайтудың ретін таппай, ескі серігі – 
қара диванға қисая кетті. Осы шаруа 
соңына жетсе, жұмысынан шықса да 
отбасының жанында болмақ...

Ертемен тұрып жуынып-шайынып 
алып, кофе ішіп отырған Абылайға 
жан-жақтан сұратқан мəліметтері келе 
бастады. Бірі мектепті бітірген соң Ал-
матыға келіп оқуға түсіпті, содан бері 
туған еліне атізін салмаған. Екіншісі 
жоғары оқу орнын тəмамдаған соң 
жолдамамен бір облысқа кетіп, түрлі 
қызмет атқарған. Көзге ерте түсіп, тез 
өрлегені көрініп тұр, уақыт өте келе ау-
данды, көп ұзамай облысты басқарған. 
Ең қызығы, əкімдіктен өз еркімен бо-
сап, Алматыға қоныс аударыпты. Осы 
жерде бір шикілік бар, бұл елде бұған 
дейін қызметінен өз еркімен кеткен 
шенеунікті көрген де, естіген де емес. 

Үшіншісінің туған жерінде бір зауы-
ты, кен орны, үлкен шаруашылығы бар. 
Əрине, бəрі басқаның атында жəне 
əзірге қолға түскен деректер ғана. 
Алыс тан басқарып отырған дөкейдің 
Астанада бірнеше сауда орны да бар 
екен. Төртіншісі тіпті мықты болып 
шықты. Анау-мынау емес, Мəжіліс де-
путаты. «Жоғарғы жақтың неге сонша 
дүрлігіп жатқаны енді белгілі болды. 
Бір емес, төрт алпауыттың айналдыр-
ған бір аптада ажал құшуы кездей-
соқтық емесі бесіктегі балаға да аян». 

Күні бойы қолындағы бар ақпаратты 
мұқият сүзіп шыққан Абылай оларды 
біріктіретін бірнеше дүниені анықтады: 
Ең бастысы, төртеуі мүдделес! Жаста-
ры да қатар. Елдегі саяси ахуалдан то-
лық хабардар. Алды Мəжіліске жетсе, 
соңы облыстық мəслихат депутаты. Бірі 
кезінде облыс əкімі болса, екіншісі Мə-
дениет жəне ақпарат министрі болған; 
Бірігіп қоғамдық қозғалыс құрған. Оны 
кейін партияға айналдырмақ болғанда 
адам саны жетпейді деп тіркемеген. 
Соған қарамастан, араларынан үміткер 
шығарып, президенттік сайлауға түс-
пек болған; Күні бүгінге дейін төртеуі 
де республикалық деңгейдегі саяси, 
қоғамдық, қайырымдылық шараларға 
тұрақты атсалысып, демеуші болып 
келген. Бір сөзбен айтқанда, ұпай жи-
найтын кез келген ауқымды істердің 
басы-қасында жүрген. Осының бəрін 
екшеп шыққан Абылай төртеудің айна-
ласындағы ең жақын адамдарды зерт-
тей бастады. Тізімін жасап, əрқайсысын 
бір-бір адамына табыстады. «Үш күн 
кірпік қақпай бақылаңдар. Қайда ба-
рады, кіммен кездеседі, тіпті нені сөз 
қылады, бəрін қамтуға тырысыңдар!» 

Өзі солардың ішінен бір нəнді мен-
шіктеп алып, алдымен кеңсесін то-
руылдады. Есік алдындағы күзетшінің 

үнемі оқып, талмай ізденіп жүргенімен, 
кейде осындай жұмбақтар дағдартып 
қоятыны бар. Ондайда туабітті қай-
сарлығы, табандылығы, кəсібі талап 
ететін темірдей тəртібі мен жұмысына 
адалдығы ылғи көмекке келеді. Содан 
бұл өмірдің бар қызығы мен шыжығын 
ысырып қойып, шағын кабинетте кір-
пік қақпай отырғаны. Ең бастысы, 
кез келген жұмбақтың əр саладан, əр 
бағыттан құйылып келіп, бір арнаға 
тоғысатын ортақ сорабы болады. «Бұл 
да – соның бірі, дəулердің қақтығысы. 
Мүдделес төрт адамның өлімі арқылы 
бұлардан да  жоғары отырған біреуге 
ескерту жасалғаны анық. Ол кім? Міне, 
соны анықтаса, жіптің ұшы қолында». 

Таңға көз ілмей, шұқшиып отыра 
бергеннен денесі құрысып қалған Абы-
лай есік алдындағы бақта ұзақ жүрді. 
Қырықтан асса да ширақ қимылдайтын 
денелі жігіт соңғы бір аптада таңғы 
жаттығуын ұмытқан, спортзалға да бас 
сұқпаған. Соның əсері ме, тұлабойы бір 
қозғалысты тілеп тұрғандай. Ол бой-
ын біраз қыздырып алып алаңқайдағы 
турникке асыла кетті. Серіппедей со-
зылып-тартылып біраз қимыл жасады. 
Кəдімгідей сергіп қалған ол кабинетіне 
келе жатып, жарын, ұлдары мен қызын 
ойлады. Сол кеткеннен жуынып-шайы-
нып, киімін ауыстыру үшін бір-ақ рет 
үйіне соққан Абылайды көңілін құла-
зытатын көңілсіздік күтіп алған. Үстел 
үстіндегі бір жапырақ қағазға «Біз Ан-
талияға кеттік. Біріншіден, жолдама 
босқа күймесін, екіншіден, балалар сені 
бекерге жазғыра бермесін деп ойла-
дым. Телефонмен айтуға болар еді, ой-
ыңды бөлгім келмеді. Сəттілік тіледім!» 
деп жазылыпты. Бір жағынан əйелінің 
шешіміне риза болса, бас сұққаннан қа-
зандай қайнап жататын у-шуға үйреніп 
қалған басы жабырқап-ақ қалды. 

Абылайдың алдында тез арада 
атқарылуы тиіс екі шаруа тұрды. Бірі 
– Астанадағы танымал тұлғаға жолығу. 
Екіншісі – шетел асып кеткен белгілі 
кəсіпкермен байланыс орнату. Өйт-
кені, кезінде сенімді серіктес болған 
осы екеуі мəн-жайды толық білуі тиіс. 
Екі қалаға жасырын бақылауын күшей- (Жалғасы бар)
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лармыз. Шаруаны неден бастаймыз? 
Бүгін демалып, чех сырасынан дəм та-
тасың ба?» «Жоқ, істі ыңғайлап тастап 
бір-ақ отырайық. Құжаттар дайын ба?» 
«Əрине, дайын. Міне, халықаралық ра-
дионың білдей журналисісің». «Күн əлі 
ерте ғой, бүгін жолыға аламыз ба?» 
«Ертең күндізгі онда қала шетіндегі 
вилласында қабылдайтын болды. Əзір-
ге біздегі ақпараттармен толық таны-
сып шық». «Жақсы. Онда мені мына 
қонақүйге жеткізіп тасташы. Бір шайы-
нып алып, жұмысқа кірісейін». «Ау, 
досым, мен қазақы қонақжайлылықты 
ұмытып қалды дейсің бе? Алдымен үйге 
барасың. Жарыммен, ұл-қызыммен та-
нысасың. Дастарқаннан дəм татасың». 
Бой бермей шаңырағына апарып, жаны 
қалмай асты-үстіне түскен досының 
«Осында-ақ жата кетсеңші» дегеніне 
болмай, қонақүйге келген Абылай іздеп 
келген адамын індете зерттеуін жал-
ғастырды.

«Оңай шағылатын жаңғақ емес». 
Халықаралық бұқаралық ақпарат 
құралдарында, интернет арқылы өзінің 
жеке парақшасында үнемі үндеу жа-
сап, еліндегі биліктің кем-кетігін, ша-
лыс басқан əр қадамын жіпке тізіп жа-
риялап отыратын, көбіне бейбіт елді 
көтеріліске үндеп жоғарыға айдап са-
латын дəу бірнеше елдің қорғауында 
екен. «Күлшелі бала сүйкімді» демекші, 
көп ақпарат білетін жəне қалтасы тоқ 
адам кімге де болса керек қой. 

Үш-төрт сағат көз іліп еді, климат 
ауысқанға ма, уақыт айырмасынан ба, 
басы сəл зеңіп тұр. Дер кезінде келген 
Михаудың көлігіне отырып, екеуі ме-
желі жерге тартты. «Мен сыртта күтем. 
Жыланның аяғын көрген қу екен, сақ 
болғайсың». Қабылдау бөлмесінде ұзақ 
күткізбей, іздеп келген адамы бірден 
қабылдады. Аз-кем амандық-саулық 
сұрасып, танысқаннан кейін үй иесі тіз-
гінді қолына алды: «Құжатыңызда көр-
сетілген жұмыс орнында бес жыл қыз-
метте деп тұрғанымен, əріптестеріңіз 
сізді мүлде білмейтін болып шықты. 
Ал суретіңіз арқылы іздеткенімізде 
Алматыда тұратыныңызды, қалалық 
ІІД Тергеу басқармасының басшысы 


